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POPIEŽIUS JONAS XXIII PASKYRĖ 
LENKIJOJE 4 NAUJUS VYSKUPUS
KUNIGŲ SEMINARIJA (KOLEGIJA) ROMOJE PAVESTA 
KARDINOLO VIŠINSKIO PATIKĖTIEMS DVASIŠKIAMS

ROMA. — Kaip ženklas geresnio Lenkijos komunistų valdžios 
sugyvenimo su katalikų bažnyčia laikomas ir keturių naujų vys­
kupų paskyrimas šį trečiadienį. Ir tai buvo padaryta laikantis 
kardinolo Višinskio patarimų ir jo susitarimo su Gomulka, ko­
munistų partijos sekretorium.

New York Times tuo reika­
lu rašo: “Prieš paskelbiant nau­
jų vyskupų paskyrimą šv. Sos­
tas pereitą mėnesį atėmė diplo­
matinį pripažinimą Lenkijos eg- 
zilinės vyriausybės ambasado­
riui Casimir Papee. Šis potvar­
kis, kuris priskiriamas pačiam 
popiežiui, buvo labai išgirtas 
Lenkijos komunistų spaudoj. Iš­
braukimas pabėgėlių ambasado­
riaus iš Vatikano diplomatų są-

SENIEJI BOLŠEVIKAI TURĖS VĖL
STOTI Į NIKITOS SĖBRŲ TEISMĄ

ANDREI GROMYKO PRIMINĖ VAKARAMS, KAD KREMLIUS 
PERLEIS BERLYNO REIKALŲ TVARKYMĄ R. VOKIETIJAI

MASKVA. — Ivan Spiridinov, Leningrado komunistų vadas, 
paskirtas Nikitos Chruščevo, pareikalavo komunistų partijos su­
važiavime atvesti antipartinės grupės narius naujai išpažinčiai 
apie savo nėkadėjiškus darbus prieš žemės ūkio ir pramonės pro­
jektus žmonių gerovei pakelti ir šalies apsaugai sustiprinti.

rašo ir naujų vyskupų paskyri­
mas buvę padaryta kardinolui 
Višinskiu! pasiūlius”.
Perėmė kunigų seminariją

Būdamas pereitą rudenį po­
rą mėnesių Romoj, rašo minė­
tas dienraštis, Lenkijos kata­
likų galva be to paėmė savo val­
džion lenkų pontifikalinę kole­
giją Romoj ir suvaržė ten įta­
ką kai kurių lenkų pabėgėlių 
dvasiškių, šioj institucijoj yra 
ir būrys klierikų, Lenkijos ko­
munistų valdžios išleistų baigti 
mokslą ir grįžti į Lenkiją ku­
nigais. (Panaši lietuvių kata­
likų kolegija Romoj tebėra vysk. 
Padolskio žinioj. N. Red.).
Vatikanas viską slepia

Viskas, kas tik liečia jautrius 
bažnyčios - valstybės santykius 
Lenkijoj, Vatikane laikoma po 
stipriu paslapčių gaubu, rašo N. 
Y. T. Bet esą gerai žinoma, kad 
nauji vyskupai buvo paskirti po 
susitarimo su Lenkijos komu­
nistų vyriausybe. Savitarpinėj 
sutarty, pasirašytoj prieš 2 me­
tus, komunistų vyriausybei tik­
rai pripažįstama teisė tarti sa­
vo žodį dėl bažnyčios pareigūnų 
paskyrimo.

4 naujieji vyskupai yra: Jan 
Czerniak, Gniezno arkidiocezi- 
jos direktorius; Dr. Waclaw 
Wicisk, Opoles seminarijos pro­
fesorius; Dr. Jerzy Modzelews- 
ki, Varšuvos arkidiocezijos kan­
cleris ir Dr. Lech Kaczmarek, 
Poznanės seminarijos profeso­
rius. Pirmieji 2 bus padėjėjai 
kardinolo Višinskio, kaip Gniez­
no arkivyskupo; Modzelewski ir 
Kaczmarek, bus kardinolo pa­
dėjėjai Varšuvos ir Dancigo 
(Gdansko) vyskupijose.

JAV liepos mėnesį 
turės pirmą Atlas 
raketų bateriją

WASHINGTONAS, D. C. — 
Gynybos sekretorius McElroy, 
pakviestas į senato pakomitetį, 
pareiškė įsitikinimą, kad šian­
dien Sovietai dar neturi karui 
ištobulintų tarpžemininių rake­
tų.

Atrodo, kad jie greit turės. 
Bet ir Amerika šį liepos mėnesį 
turės pirmą Atlas raketų ba­
teriją vakariniuose pakraščiuo­
se, paruoštų karui. Atlas ba­
listinė raketa skrenda virš 6,000 
mylių ir gali nugabenti į taiki­
nį atominę ar vandenilinę bom­
bą.

Tuo tarpu galingiausia jėga 
kare lieka didieji bombonešiai, 
kuriais Amerika žymiai pralen-
kia Sovietus, tvirtino gynybos* giau susirūpinti pavojinga pa- dieną 23°, naktį 12.
sekretorius. dėtim Vid. Rytuose. j Saulė teka 7:06, leidžiasi 5:03

IŠ VISO PASAULIO 
★

žemė nėra apskrita
NEW YORKAS. — Ameri­

kos mažasis satelitas Vanguard 
prisiuntė iš erdvės tikslesnių ži­
nių, kad žemė nėra tokia apskri­
ta, kaip gaublys, o daugiau 
kriaušės, elektros lemputės for­
mos. Jos storgalys yra pietinėj 
pusėj.
Vengrija nori normalių santykių 

BUDAPEŠTAS. — Komunis­
tinės Vengrijos užs. reikalų mi­
nisterija įteikė JAV pasiuntiny­
bės reikalų vedėjui Ackerson no­
tą, reikalaudama sutvarkyti di-
plomatinius santykius. Dabar­
tinių santykių Vengrija nebepa- 
kęsianti, bet nenurodė, ką ji 
mano daryti. JAV atšaukė sa­
vo pasiuntinį po Vengrijos re­
voliucinės vyriausybės likvidavi­
mo 1956 m. lapkričio mėn.
Užpuolė SSSR ambasadorių
,FUKUOKA, Japonija. — Išgė­
ręs japonas (laivų krovikas) už­
puolė traukinio restorano vago­
ne užsienietį, manydamas, kad 
jis yra amerikietis. Jis buvo So­
vietų ambasadorius Federenko. 
Jo palydovai, vietos japonų-so- 
vietų draugystės nariai, šoko 
ginti garbųjį svečią. Pora iš jų 
nukentėjo nuo užpuoliko, kol at­
sirado policija.
Valdžia griebė pilotus

MEKSIKOS MIESTAS. — 
Keleivinių lėktuvų lakūnams pa­
skelbus prieš 6 dienas streiką, 
Meksikos vyriausybė paėmė į 
savo rankas visas šalies 8 lėktu­
vų kompanijas ir įsakė lakū­
nams skristi. Jų atstovai galės 
toliau derėtis su kompanijomis 
dėl didesnio atlyginimo, bet ne- 
paralyžuojant orinio susisieki­
mo.

Bagdado pakto šalys 
bijo SSSR intrigų

Viduriniuos Rytuos
Komunistų grėsmė didėjanti

KARACHI, Pakistanas. — 
Bagdado pakto nariai baigė sa­
vo tarybos trijų dienų pasitari- 

imus ir pripažino, kad komunis­
tų agresijos pavojai Viduriniuo­
se Rytuose ir toliau didėja.

Paktui priklauso JAV, Angli­
ja, Turkija, Iranas ir Pakista­
nas. Irakas, kurio vardu vadi­
nama ši Vid. Rytų gynybos są­
junga, išskyrus vardą, nieko 
bendro nebeturi nuo karaliaus 
nužudymo ir monarchijos su­
naikinimo. Išskyrus JAV ir An­
glija, visi kiti nariai atsiuntė 
į konferenciją delegacijas vado­
vaujant užsienio reikalų minis- 
teriams. Dulles ir Lloyd nega­
lėjo atskristi dėl kitų svarbių 
uždavinių.

Bagdado pakto taryba para­
gino ne tik savo vyriausybes, 
bet ir Jungtines Tautas dau-

Havanoje (Kuboje) 15,000 mokiniu susirinko paminėti Jose Marti 106 gimtadienį. Marti yra lai­
komas Kubos George Washingtonu. Prezidentas Manuel Urrutia stebėjo marguojančius mokinius.

BAIGIAMA SUSITARTI DĖL MASINĖS
ŽYDŲ EMIGRACIJOS Iš RUSIJOS

TAI DIDŽIAUSIAS STEBUKLAS DABARTIES ISTORIJOJE 
DŽIAUGIASI IZRAELIO PREMJERAS DAVID BEN-GURION

TEL AVIV, Izraelis. — David Ben-Gurion kalbėjo darbininkų 
delegacijai kaip apie didžiausią dabartinių laikų stebuklą Sovietų 
vyriausybės sutikimą išleisti tūkstančius žydų į Izraelį.

“Aš esu tvirtai įsitikinęs, re­
miantis faktais, kurių dar ne­
galiu atskleisti, kad vartai se­
nojo pasaulio šalies, kur yra 
daugiausia žydų, bus atidaryti 
masinei emigracijai į Izraelį”, 
pasakė Ben - Gurion, nenorėda­
mas minėti Sovietų Sąjungos, 
nors ir buvo aišku, kad jis ją 
turėjo galvoj.

Žydų Sovietų Sąjungoj pris- 
kaitoma tarp 2 ir 3 milijonų. 
Tikslesni duomenys paaiškės iš 
sausio mėnesį praėjusio gyven­
tojų surašymo Sovietų Sąjun­
goj.
Po Mikojano atsilankymo

Viešint Amerikoj SSSR dik­
tatoriaus pavaduotojui Mikoja- 
nui, Amerikos žydų komiteto va­
dai, kaip buvęs senatorius Leh­
man ir keli kiti bankininkai, tu­
rėjo atskirą pasitarimą su juo 
apie žydus Sovietų Sąjungoje. 
Oficialiai buvo tik tiek pranešta, 
kad žydų atstovai klausė Miko- 
janą, ar tiesa, kad Kremliaus 
valdžia vėl ruošiasi suvaryti žy­
dus į Azerbaidžano sritį Azijoje.

Mikojanas tai nuneigė. Jam 
priminė, kad Sovietų žydų klau­
simas bus svarstomas komu­
nistų partijos suvažiavime, ku­
ris prasidėjo šį antradienį.
Rumunija kratosi žydų

Izraelio premjeras yra tik­
ras, kad išjudinta žydų emigra­
cija iš kitų komunistų valdo­
mų šalių Rytų Europoj irgi ne­
bus sustabdyta. Iš Rumunijos, 
kur yra apie 250,000 žydų, išva­
žiuoja jų apie 6,000 per mėnesį 
ir netrukus išeivių padidėsią iki 
10,000 per mėnesį.

Kad žydai apleidžia Rumuni­
ją nėra koks nors kaprizas, o 
tos šalies valdžios nusistatymas 
atsikratyti žydų, kalbėjo prem­
jeras Ben-Gurion, kviesdamas į 
pagalbą Amerikos ir viso pa­
saulio žydus padėti naujiems ir 
busimiesiems Izraelio ateiviams 
įsikurti.

Šlapdriba,

Vėliausios Žinios I
★

e Irako vyriausybė priėmė 
Sovietų pafi.skilymą ieškoti aly­
vos jūros pakraščiuose, prie Per­
sų įlankos. Irake jau ir taip yra 
500 Sovietų technikų ir kariuo­
menės instruktorių.

• Komunistinės Kinijos prem 
jeras Chou En-lai nuneigė bet 
kokius nuomonių skirtumus su 
Sovietų Sąjunga. Partijos su­
važiavime Kremliuj jis pripaži­
no Sovietams vadovaujančią vie­
tą komunistų pasauly.

® 15 metų vaikezas iš Mora­
via, N. Y., John Jayne nušovė 
savo tėvą, motiną, seserį, 13 
metų, ir brolį, 19 metų, žudy­
nėms jis naudojo tėvo šautuvą.

• Vasario 19 dieną prez. Ei- 
enhoweris važiuos pas Meksi­

kos prezidentą Lopez Mateos. 
Jiedu susitiks Acapulco vasar­
vietėj.

e Valstybės departamentas 
iš Chruščevo kalbos partijos su­
važiavime išsiaiškino, jog So­
vietų Sąjunga ir toliau kietai lai­
kysis nūdienės užsienio politi­
kos, šaltojo karo.

• Naujoms riaušėms Belgų 
Kongo sostinėj Leopoldvilleje 
malšinti turėjo policijai ateiti 
į pagalbą kariuomenė, suside­
danti iš vietinių ir belgų. 83 
negrai buvo suimti už belgų ir 
kitų europiečių nuosavybių nai­
kinimą.

Suomių socialdemokratai pikti
HELSINKIS, Suomija. — 

Suomių socialdemokratų parti­
jos centro komitetas iškritikavo 
prezidento Kekkonen slaptą ke­
lionę į Leningradą deryboms su 
Nikita Chruščevu. Prezidentas 
apie savo kelionę nepainforma­
vęs net ministerių kabineto ir 
nepaėmęs su savim nei užs. rei­
kalų ministerio, nors Chrušče- 
vas atsivežė užsienio ir preky­
bos ministeriųs. Kokia politika 
prez. Kekkonen ir bevestų, jis 
privalo laikytis Suomijos kons­
titucinių nuostatų, priekaištau­
ja socialdemokratai “taikingo
sugyvenimo” puoselėtojui prezi­
dentui Kekkonen.

Pavergtoj Lietuvoj 
★

— Lietuvos žemės ūkio spe­
cialistų grupė buvo nuvykusi į 
Daniją. Joje dalyvavo žemės 
ūkio ministerio pavaduotojas 
Kriaučiūnas, selekcininkas Su­
bačius, pievininkystės specialis­
tas Grigalauskas, miškininkas 
doc. Lukinas, Vilniaus ž. ū. tech­
nikumo dėstytojas Juozelskis, 
Gyvulininkystės instituto direk­
torius žebenka, Veterinarijos 
akademijos darbuotojas Kalpo­
kas, žemdirbystės instituto di­
rektoriaus pavaduotojas Čer­
niauskas ir kt. Aplankė keletą 
ūkių, bandymo stočių, pieninių, 
ž. ū. mokyklų ir institutų. Sve­
čius iš Lietuvos danai sutikę šil­
tai. (E)

— Vilniaus valst. universiteto 
mokslinė biblioteka (įsteigta 
jau 16-jame amžiuje), kaip pra­
neša sovietinė spauda, dabar tu­
rinti apie 1,500,000 vienetų, ku­
rių tarpe yra daug retų leidinių 
(Mažvydo “katekizmas”, Bret­
kūno “Postila”, K. Sirvydo “Žo­
dynas”, Donelaičio, Daukšos, 
Daukanto ir kt. raštai). Turtin­
gas taip pat ir originalinių rank­
raščių skyrius (apie 8 milijonai 
lapų). Rankraštynas nuolat pa­
pildomas naujais įsigijimais. 
Bibliotekon kasmet patenka apie 
50-60,000 naujų leidinių. Pre­
numeruojama apie 700 laikraš­
čių ir žurnalų, jų tarpe 250 už­
sieniečių. Palaikomi ryšiai su 
artimais ir tolimais kraštais, jų 
tarpe su JAV kongreso bibliote­
ka, su Kanados, Skandinavijos 
ir kitų kraštų bibliotekomis.

(E)
— Užsienio lietuviams vilioti 

sovietų leidžiamas “Tėvynės 
Balsas”, plūsdamas užsienio lie­
tuvių partijas, organizacijas ir 
jo taip nemėgiamus “veiks­
nius”, jau ne pirmą kartą pasi­
gerėdamas remiasi G. Galvos 
straipsniais, nukreiptais prieš 
tas organizacijas. “T. B.” 100- 
jame numeryje vėl pateikiama 
eilė citatų, šį kartą iš Galvos 
straipsnio viename Kanados 
laikraštyje (“Tėv. žib.” 37 nr.), 
kur buvo suniekintos lietuvių 
partijos ir kitos organizacijos, 
kurios, anot Galvos “karstu ai­
di”. (E)

Buvo unijos vadu
Paul Dorfman anksčiau buvo 

unijos iždininku (Waste Chand­
ler Assn.). Kai 1957 m. jį paša­
lino už ryšius su gengsteriais, 
jis, padedant sėbrui Ted Shul­
man ir Hoffai, ėmė šios unijos 
narius organizuoti į šoferių uni­
ją. Nariams organizuoti pašau­
kė gengsterių pagalbos.

Tiria Paul Dorfmano 
tarpininkavimą tarp 
unijų ir gengsterių

Tėvas ir sūnus griebėsi 
senato k-te 5-to str.

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senato k-to advokatas Robert 
Kennedy pareiškė įsitikinimą, 
kad jie įrodys, jog Paul Dorf­
man iš Chicagos, kuris oficialiai 
vadinasi kompanijų ir unijų dar­
bo santykių tvarkytoju, tvarkė 
ir šoferių unijos vado Hoffos 
slaptus ryšius su gengsteriais.

Paul Dorfman atsisakė aiškin­
tis, pasinaudodamas konstituci­
jos 5-tu straipsniu. K-to žinių 
rinkėjas James McShane apibū­
dino Dorfmaną, kaip didelę ir 
galingą figūrą Chicagos padug­
nėse. Vienas iš Dorfmano sėb­
rų yra Tony Acardo, Al Capo­
nes padugnių karalystės pavel­
dėtojas, liudijo McShane, buvęs 
Ne Yorko policijos detektyvas.
Naudingas vyras Hoffai

šoferių unijos bosas James 
Hoffa, įsitikinęs Dorfmano ge­
rais ryšiais ne tik su kompani­
jomis, bet ir padugnėmis, pave­
dė jam tvarkyti unijos narių 
socialinius fondus. Kadangi 
Dorfman jau ir taip turėjo šim­
tatūkstantinių pajamų, jis ati­
davė šį biznį savo žmonai Rose 
su sūnum Allan. Jiedu per 10 
metų uždirbo iš unijos sociali­
nių fondų tvarkymo virš $1 mil.

Jaunasis Dorfman irgi grie­
bėsi 5-to straipsnio, bijodamas 
įsipainioti į pavojingus senato­
rių klausimus.

Š. Korėja kopijuoja 
Kinijos komunistų 
terorą ir komunas

Tiesioginėj SSSR valdžioj
SEOUL, P. Korėja. — Da­

bartinis teroras ir kraujo pra­
liejimas šiaurės Korėjoj yra di­
džiausias nuo pokarinių metų, 
kada Sovietai užleido šią šalies 
dalį savo agentams, pasakojo 
pabėgęs iš šiaurės Korėjos Mas­
kvos dienraščio Pravdos kores­
pondentas Dong Joon Lee, 30 
metų.

Nors Chruščevas ir kritikuoja 
komunų sistemą Kinijoj kaip at- 
žagareivišką, bet jis šią sistemą, 
kaip ir kiniečių komunistų tero­
rą, remia šiaurės Korėjoj. Krem 
liaus įtaka šiaurės Korėjoj yra 
didesnė dž Peipingo. Kremlius 
turi tiesioginį telefoninį ryšį su 
Pyongyangu, šiaurės Korėjos 
sostine, ir kasdien davinėja sa­
vo paskirtiems satrapams įsaky­
mus.

Dabartinis teroras yra tokios 
pat apimties, kaip apie 1930 
metus Ukrainoj, kai Stalinas 
paskelbė žemės sukolchozinimą 
ir “buožių” klasės- (kulakų) su­
naikinimą. Jis dėlto ir pabėgo, 
kad buvo kilęs iš “buožių”, ir 
galėjo jį komunistai bet kada 
likviduoti.

žinoma, 'Spiritinov atnaujino 
puolimą prieš antipartinę grupę 
laikantis dienos galiūno, Chru­
ščevo režisūros. Reikia manyti, 
kad nusikaltėliai jau yra atga­
benti ir laukia už scenos ženklo, 
kada jie turės išeiti į salę* ir 
muštis į krūtinę.

Chruščevas vėl giria Staliną, 
bet dergia tokius jo ir savo ar­
timus bendradarbius, kaip Mo­
lotovą (buv. ministerį pirminin­
ką ir užs. reikalų ministerį), 
Kaganovičių (buv. vicepremje­
rą ir sunkiosios pramonės ko­
misarą), maršalą Bulganiną 
(buv. vyr. raudonosios armijos 
politruką ir premjerą), Georgi 
Malenkovą (buv. Stalino asme­
ninį sekretorių ir premjerą po 
Stalino mirties) ir Dmitri šepi- 
lovą (buv. užs. reikalų minis­
terį). Jie yra tariamos “anti- 
partinės grupės” nariai.
Išryškėjusios jų niekšybės

Leningrado komunistų vadas 
pirma ilgai gyrė Chruščevo at- 
siekimus ir jo 7 metų ekonomi­
nį planą. Po to pasakė: “Turint 
visa tai prieš akis, dabar aiš­
kiausiai pasirodė, kokie niekin­
gi ir apgaulingi buvo darbai ši­
tos sąmokslininkų antipartinės 
grupės narių. Toji grupė, kuri 
ligi šiol buvo atgabenta atsi­
skaityti tik į partijos centro ko­
mitetą (tikrenybėj tik vienas 
Bulganinas), turi atsiskaity­
ti ir suvažiavime, prieš aukš­
čiausią partijos organą”.

Pravda ta proga parašė 
straipsnį ir iškėlė “kaip išmin­
tingai buvo pasielgta išmetant 
šią antipartinę grupę”.
Berlynas, vis dar pavojaus 
židinys

Užs. reikalų ministeris And­
rei Gromyko, darydamas pra­
nešimą apie Kremliaus užsienio 
politiką, ilgiau sustojo prie Ber­
lyno. Jis priminė Vakarų ša­
lims, kad jos turi ieškoti susi­
tarimo (Sovietų sąlygomis). Jei 
to nebus padaryta, Sovietai per­
leis birželio 1 d. savo teises ir 
pareigas Berlyne Rytų Vokie­
tijai.

Gromyko mano, kad karo ne­
bus, nes Sovietų karinė galia 
yra tokia didelė, jog Vakarų im­
perialistai nebedrįsta kariauti.

— Pirmieji lietuviškos gamy­
bos radijo aparatai pasirodę 
Lietuvoje į metų pabaigą, kaip 
pranešė sovietinė spauda. Pra­
dėta jų masinė gamyba. “Dai­
nos” aparatas yra septynių lem­
pų (ilgomis, vidutinėmis, trum­
pomis ir ultratrumpomis ban­
gomis), sujungtas su elektriniu 
patefonu-radiolu. — Pažymėti­
na, kad sava radijo aparatų ga­
myba Lietuvoje buvo planuo­
jama jau nuo 1950 metų, bet 
tik po 8 metų pasirodė pirmieji 
aparatai. (E)

— Gen. Roaul Salan, buvęs 
prancūzų armijos vyriausias va­
das Alžerijoje, perkeltas į Pran­
cūziją ir paskirtas Paryžiaus 
gubernatorium.
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Los Angeles, Cal.
Er. P. Grigaičio vie nage

Nežiūrint kitų pasiūlymų, dr. 
P. Grigaičiui čia atvykus, apsis­
toti, nusistatyta, kad svečias bū­
tų apgyvendintas pas artimiau­
siu ; Alto bendradarbius. Na — 
ir taip išėjo, ka i būs apgyven­
dintas ne tik pas Alto ramstį, 
1 et ir asmeniškai artimą, žmo­
gų — Marijos ir Juozo Af ta­
ką šeimoje, su kuriais dr. P. 
Grigaitis jau daug metų gerai 
pažįstamas, dar iš Čikagos lai­
kų. Iš Aftukų rezidencijos sve­
čiui numatyta visa eilė išvykų,

RANKINIAI 
LAIKRODŽIAI, 

DEIMANTAI

žinoma — neužmirštant ir gero 
poilsio. Ponia M. Aftukienė, čia 
plačiai žinoma visuomenės vei­
kėja, yra ilgametė vietinio Al­
to skyriaus V-bos narė (dau­
giausia tvarkanti finansus). Ji 
mielai sutiko pavesti žymiam 
svečiui, Amerikos Lietuvių Ta­
rybos Vykdomojo Komiteto se­
kretoriui dr. P. Grigaičiui, at­
vykstančiam čia ryšium su va­
sario 16-tosios minėjimu, savo 
rezidenciją.

Ponia M. Aftukienė mielai su­
tiko, kad norintieji susižinoti 
su dr. P. Grigaičiu, kai jis čik 
atvyks, pasinaudotų Aftukų re­
zidencijos adresu ir telefonu, 
kurį, su jos sutikimu, čia ir pa­
duodame; Tel. C A 1-1040; 228 
Mt. Washington Dr., Los An­
geles 65, Calif.
Išėjo pensijon

Ilgus metus daug veikusi lie­
tuviškoje visuomenėje Čikagoj, 
Detroite ir paskui čia Los An-

GĖLININKAS
(PUTRAMBNTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Silverware, jewelry 50 tūkstan­
čių dolerių vertės stakas —
Už PUSĘ TIKROS KAINOS!

Moteriški laikrodėliai po ....... $3.50
Vyriški laikrodėliai 7 akm. po $3.95 
Laikrodėliai 7 akmenų po ...... $8.88
Laikrodėliai 17 akmenėlių su

alarm clock .............. $22.00
% kar. deimantiniai žiedai po $77.50 
52 gab. stainless silverware už $19.50 
Geriausios “Venus” plunksnos,

rašaliniai pieštukai po ........  98c.
14 kar. auksiniai laikrodėliai,

17 akmenų ......................... $27.50
Alarm clocks po ..................... $1.85

Kišeniniai laikrodėliai po ....... $1.95
Elektriniai sieniniai

laikrodžiai po .......................  $2.95
Elektriniai prosai po .............. $4.50
Automatiški toasteriai po ....... $8.95
Importuotos lietuviškai

lenkiškos lėlės .......................  97c.
Electric clock radio po ..........  $17.50
FM ir AM radio po ............  $49.50
Importuoti visų bangų radio po $69.00 
3 greičių phonografai po ......  $14.00
Dirbtinių vilnų didelės Dacron

kaldros po .......................   $9.95
Dideli, šilti blanketai po ........... $3.95
Dideli lovų užtiesalai po . ...... $2.95
Krautuvė atdara sekmadieniais 12—5 
ir pirmad. ir ketvirtad. iki 9 vai. vak.

Dėl sutaisymo televizijos
Tel.: CAIumet 5-7237

gėlės — Marija Aftukienė nese­
nai išėjo pensijon. Iki šiol dar 
po kelias dienas, pensijų įstaty­
mo leistinumo ribose, darbavo­
si, bet šiomis dienomis pasakė 
“gana”. Taip — poilsis dabar 
jau malonesnis už pinigą.

Čia apie tai priminiau tik 
trumpai. Neužilgo, prie M. Af- 
tukienės amžiaus ir veiklos, 
grįšiu kita proga.
Naujas atstovas Alte

Po visuotinio susirinkimo, Tė­
vynės Mylėtojų Draugijos Los 
Angeles kuopą Amerikos Lietu­
vių Tarybos vietiniame skyriu­
je atstovaus VI. Bakūnas.
Lietuviai gydytojai

Galiausiai ir lietuvių gydytojų 
skai ius Los Angeles mieste ir 
jo apylinkėse didėja. Yra čia 
dabar dr. V. Graska, dr. Hagen- 
tornas, dr. Jurgelionis ir keli ki­
ti. Didžiausio pasisekimo turi 
dr. V. Graska, Amerikoje gi­
męs,-augęs ir išsimokslinęs gy­
dytojas, pas kurį norint gauti 
pasimatymą reikia užsisakyti 
jau mažiausia dvi savaitės iš 
anksto. Labai jis išgarsėjęs 
tarp kitataučių — meksikonų 
(jo kabinetas kaip tik jų gyve­
namame rajone), kurių pas jį 
atvažiuoja net iš kitų steitų.
Vis tas Holly woodas ...

Įsivaizduoju sau, jei Lietuvo­
je būtų buvę rašoma tokie da­
lykai apie šeimyninį gyvenimą, 
kaip tai daroma čia Hollyiwoode 
— ne tik tokie reporteriai, bet ir 
laikraščiai, bažnyčios būtų bu­
vę senai prakeikti. Pažiūrėki­
te tik, į šiomis dienomis, sieks­
ninėmis raidėmis, pirmuose pu­
slapiuose paskelbtą žinutę: Bing 
Crosby žmona vėl laukia kūdi-

lalsffl
PASIUNTINYBĖ 

VATIKANE IR KAS 
TOLIAU?

Aleksas Seine t a
Ne paslaptis, o ir paslėpti 

būtų neįmanoma, kad pasku­
tiniai įvykiai Vatikane išjudi­
no Lietuvos išeiviją ir daugu­
moje ją nuteikė nepalankiai 
Vatikano atžvilgiu. Spaudoje 
imta į tas machinacijas žiūrė­
ti net tūkstanties metų per­
spektyvoje ir reikia pripažin­
ti, kad mūsų miela Lietuvėlė 
tikrai yra labai daug nuken­
tėjusi nuo Vatikano politikos 
ne vieną kartą.

Žiūrint į praeities skriaudų 
sąrašą, tenka pripažinti, kad 
paskutinysis Vatikano smūgis 
į tikinčiojo lietuvio veidą nė­
ra iš tų didžiųjų, kurie turėtų 
ypatingai jaudinti protaujan­
čius išeivijos sluoksnius. Bet 
pravartu plačiau pažiūrėti į 
reikalą ir pamatyti, kas įvy­
ko, ir, svarbiausia, kodėl?

Juliaus Smetonos paskaito­
je, nors ir nevisai aiškiai, iš­
kelta mintis, kad šiuose reika­
luose gali būti išeivijoje esan­
čios lietuvių bažnytinės he- 
rarchijos pastangų vaisius, 
mažiausia Įtikina. Juk jau vi­
sai aišku, kad Vatikanas yra 
pasiruošęs daryti labai toli ei­
nančius sprendimus santy­
kiuose su komunistiniu pa­
sauliu. Tai naujos politikos 
tarp Bažnyčios ir Kremliaus

matysime vėliau.
Įvykiai Vatikane mus užti­

ko susiskaldžiusius ir, kai rei­
kalas atsistojo prieš akis, kiek­
vienam pasidarė aišku, jog 
tie mūsų vyrai, kurie garsino, 
kad vienybė tai nereikalinga 
ir kad susiskaldymas yra net 
pageidautinas bei sveikas reiš­
kinys — klydo. Tai buvo pa­
demonstruota š. m. sausio mė­
nesio 18 d. Clevelande sušauk­
tame ALT’o atstovų ir tauti­
ninkų gausiame susirinkime, 
kuris vienbalsiai priėmė re­
zoliuciją, kviečiančią visą išei­
viją ir jos susigrupavimus 
vieningai apsijungti 1944 m. 
vasario mėn. 16 d. VLIKo de­
klaracijos dvasioje. Toki že- 
stą padarė tautininkų morali­
nis autoritetas advokatas Ju­

lius Smetona, pirmutinis tame 
susirnikime pasiūlęs patiektą 
rezoliuciją priimti be jokių 
pataisų.

Reikia tikėti, kad Clevelan- 
do pavyzdžiu paseks ir kitos 
kolonijos ir tuo bus tinkamai 
pademonstruotas vienybės ats­
tatymo reikalas, kurio negalės 
neišgirsti ir užkietėję jos prie­
šai.

(Tik ar nebūtų geriau, kad 
tuo rūpintųsi VLIKą sudaran­
čios grupės, o ne ALTo sky­
riai? ALTas yra Amerikos pi­
liečių organizacija, kurios vei­
kimo sritis yra šioje šalyje. — 
Red.).

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

ADOLPH KORSAK
gyv. 4552 S- Paulina St. |
Mirė 1959 melų gausio 28 d., 

10 vai. ryto, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Šiau­
lių apskr., Šaukėnų parapijoje, 
Kristinavos vienkiemyje.

Amerikoj išgyveno 35 metus.
Paliko nuliūdė! brolis Anta­

nas, jo žmona Genovaitė ir jų 
2 dukterys Jeanie Korsak, Vicki 
Leberes; sesers vaikai Adolph, 
Ralph ir Stanley Klimovich ir 
jų šeimos; Alberta Dembinski, 
Frances Cross ir jų šeimos ir 
kiti giminės, draugai bei pažįs­
tami.

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GECCKXXXX v TXXXXXXXIfraXXXX ....M-N...-!..!-.
Gaminame skanius lietuviškus pietus LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
ir užkandžius laidotuvėms, vardadie­
niams, sukaktims ir kitoms progoms 
prieinamomis kainomis.

ERDVI PATALPA.
SOPHIE SKREBIS

j šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu* 
viy Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir s«* 
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokių muzikos.

PETKUS
T E V A S IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse.

ioHatavią IPfcrsfrfmiai

JOS. F. BUDRIK
FURNITURE. INC.

3241 So. Halsted Street
Budrike radio programos kiekvieną 

sekmadienį nuo 2:15 iki 3 vai. popiet 
iš radio stoties WHFC, 1450 kil.

kio— ji nėščia. Netaip jau se­
nai spaudos puslapiai mirgėjo, 
nustumiant į šalį visus pasau­
lio politikos įvykius, su jauną­
ja Crosbiene, kai ji iš ligoninės 
parsivežė naujagimį. Dabar, jau 
vėl nėščia. Nurodo net kada 
gims. Tikrai, jau beveik biau- 
ru. vb.

pradžia. Kas iš to išeis, pa-

penktadienių, šeštadienių ir sekmadienių 
VAKARAIS VYKSTA ŠOKIAI.

Įčjiin 's nemokamas. Baras su importuotais 
ir vietiniais gėrimais.

Kviečia atsilankyti ir linksmai praleisti laiką
Sav. RICHARD

BLUE DANUBE TAVERNOJ,
715 West North Avenue

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
t«59 SOUTH PAULINA S^EET CHICAGO, ILLINOIS

YAM ,-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 Wl ST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
bAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
4 . ' SOUTH HA ,ED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
* viHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

'447 qoi’TH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3^131-2

* ERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
Knn SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

HAymarket 1-2028

SUS*klNK!MŲ IR PARENGIMŲ 
P R AN E S I M 4 I

Lietuviškos Teatrališkos Draugystės 
"Rūtos” No. 1 mėnesinis susirinkimas 
Įvyks sekmadienį, vasario (Feb.) 1 d., 
1959 m., 1 vai. popiet. Bukite visi to­
dėl, kad yra svarbių nutarimų.

—F. Opulskas, rast. 
7324 So. Campbell Avė.

Tel.: HEmlock 4-2119.
Eržvilko klubo dėmesiui! Eržvilko 

klubas rengia šaunų vakarą 1959 m. 
sausio (Jan.) 31 d., Vengeliauško sve­
tainėje, 4500 So. Talman Avė. Visi 
galės pasišokti prie Ben Pavio šau­
naus orkestro. Kviečia valdyba ir ko­
misija. —M. Danta.

Chicagos Lietuvių Kęstučio Pašal­
pos klubo valdyba ir konstitucijos tai­
symo komisija šaukia nepaprastą klu­
bo narių susirinkimą, kuris bus penk­
tadienį, sausio 30 d., 7:30 vai. popiet, 
Hollywood svet., 2417 W. 43rd St. Su­
sirinkime bus svarstomas konstituci­
jos taisymo klausimas.

Mėnesinis narių susirinkimas įvyks 
sekmadienį, vasario 1 d., 1 vai. popiet 
toje pačioje vietoje. Narių mokesčiai 
bus priimami nuo 9:30 vai. ryto.

—Valdyba.
Chicagos Lietuvių Suvalkiečių D-ja 

rengia linksmą šokių vakarą su pro­
grama sekmadienį, vasario 1 dieną. 
Hollywood Inn svet., 2417 W. 43rd 
St. Programą išpildys Ateities Šokėjų 
grupė. Bus skanių užkandžių ir įvai­
rių gėrimų ir visokių kitų pamargi- 
nimų. Pradžia 4:00 vai. popiet. Įėji­
mas 50 centų. Kviečia

Komisija ir Valdyba.
Šv. Petronėlės Dr-jos susirinkimas 

įvyks sekmad., vasario 1 d., šv. Jurgio 
parap. klebonijos kambary, prie 32nd 
Place ir Lituanica Ave., 1 vai. p. p. 
Visos narės malonėkite atsilankyti 
laiku, nes yra daug dalykų aptarti. 
Kviečia valdyba.

—S. Kaulakis, rašt.
Krakiškių Draugiško klubo mėne­

sinis narių susirinkimas šaukiamas 
vasario mėli. 1 d., 2 vaf po pietų Club 
Maplewood svetainėje, 4256 S. Maple­
wood Ave. Visi nariai prašomi daly­
vauti. —Valdyba.
F— NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Priklausė Unity Lietuvių Pa­
šalpos klubui.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4605 So. 
Hermitage Ave.

Šeštadienį, sausio 31 dieną, 
10 valandą ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Kryžiaus para­
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Švento 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Adolph Korsak gi­
minės, draugai bei pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Brolis, Sesers Vaikai 
ir kiti Giminės.

Pranešame giminėms, drau­
gams ir pažįstamiems, kad š. m. 
sausio 27 Sieną, 2:30 valandą 
ryto po ilgos ligos sulaukusi 
gilaus amžiaus, aprūpinta šv. 
Sakramentais, mirė mūsų my­
lima žmona, motina, senelė ir 
uošvė

a, a. Leokadija 
Kasakaitiene

—Domagalskienė, gyv. 4719 So. 
Maplewood Ave.

Gimusi Lenkijoje.

Amerikoje išgyveno 9 metus.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4605 So. 
Hermitage Ave.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
sausio 31 dieną, 9:00 valandą 
ryto kūnas bus atlydėtas iš kop­
lyčios į Šv. Kryžiaus bažnyčią, 
kurioje 9:30 valandą bus atlai- 

I kytos gedulingos pamaldos už 
t velionės sielą. Po pamaldų bus 
j nulydėta į Šv. Kazimiero kapi- 
1 nes.

Prašome gėlių nesiųsti.
Lieka nuliūdę:

vyras Antanas, dukterys: 
Marija, Ona Nakienė; sū­
nūs: Jurgis ir Kazys; anū­
kas Vytautas, žentas Anta­
nas Nakas ir kiti giminės.

Didžiai gerbiamus ponus P. ir G. 
Preikšaičius ir jų šeimas, 

jų mamytei
ONAI PREIKŠAITIENEI

mirus, giliai užjaučiame liūdesio 
valandą

M. ir L. Malinauskai.

ELENA KAVALAUSKIENĖ 
(PAGAL TĖVUS MEšKAUSKAITĖ) 

6605 So. Albany Ave. RE 7-0574
Mirė 1959 mėty sausio 27 d., 11:10 vai. ryto, sulaukusi pusės amž. 

Gimusi Lietuvoje, Kėdainių apskr., Betigalos parap , Aleknaičiy kaime.
Amerikoje išgyveno 50 mėty.
Paliko nuliūdę: vyras Edvardas, 2 sūnūs: Algirdas, marti Elena ir 

Edvardas, marti Margaret; du anūkai: Kenneth ir Janet; švogerka 
Agniešška Bložis, švogeris Juozas, sesers sūnūs Ben ir Bill Lekšna ir 
daug kity giminių, draugų bei pažįstamų. Lietuvoje liko brolis Pran­
ciškus ir sesuo M:ka!ina,

Priklausė SLA 134 kuopai, Keistučio Pašaipos klubui, Krakiškių 
Draugiškam klubui ir Marquette Parko Namu Savininkų klubui.

Kūnas pašarvotas Stepono C. Lackawicz kopi., 2424 W. 69th St.
Šeštadieni, sausio 31 dieną, 10 valandą ryto bus lydima iš koply­

čios į Lietuvių Tautines kapines. . _
Visi a. a. Elenos Kavalauskienės giminės, draugai bei pažįstami 

nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini 
patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Sūnūs, Marčios, Anūkai ir kiti Giminės.
Laidotuvių direkt. Steponas C. Lackawicz. Tel.: REpublic 7-1213.

iinj.L

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Te!.: YArds 7-1741 — 1742

★

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOP A, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ. 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone; YAras 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN A VE. Phone: COmmodore 4-2228

~ VASAI1IS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI ’
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672 r

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-57H į

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone- L Afayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN ~
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
“ ALFRED VANCfe !

1424 So. 50th Ave., Cicero 
Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687 »
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Collinsville, Ill

Iš lietuviu liuteronu veiklos
Elzė Andrijaitytė Dičmonie- 

nė, 74 m. amž., mirė 1959 m. 
sausio 16 d. Collinsvilėj, Illinois, 
prie St. Louis, Missouri. Ji bu­
vo gimusi Šakalinės kaime, Tau­
ragės parapijoj. Ji 23 m. amž. 
būdama 1907 m. imigravo į Jun­
gtines Valstybes ir apsigyveno 
Easti St. Louis. Ji ten ištekėjo 
už Grybaičio, kuris nepriklausė 
bažnyčiai ir greit mirė. Ji vė­
liau ištekėjo už Jono Dičmono, 
kuris mirė 1955 m. Ji nuo 1940 
m. gyveno Collinsvilėj. Ji iš 
pat pradžios įstojo Jeruzalės lie­
tuvių evangelikų liuteronų pa- 
rapijon, kurios klebonu dabar 
yra kun. dr. M. Kavolis. Ji lan­
kė vien tik lietuviškas pamal­
das, nes Anglų kalbos nemokėjo. 
Mirdama ji paliko dvi dukteris 
kurios lanko Missouri sinodo 
angliškas pamaldas. Ji paliko 
brolį Čikagoje, kuris emigravo 
kaipo DPt ir priklauso Missouri 
sinodo anglų parapijai. Dukte­
rys pasikvietė Mr. Wenger, ? • i 
souri sinodo angliškai ir voki 
kai kalbantį dvasiškį jų mot ir 
palaidoti.

Collinsvilė yra St. Louis any 
linkėję. Ten vokiečių kultūros 
centras, kaip ir Čikagoje, čia 
lietuviai evangelikai liuteronai, 
atvykę daugumoje iš Tauragės 
Jurbarko ir Batakių apylinkių, 
pradžioje neturėjo savo kunigo. 
Tada jie buvo aptarnaujami šv. 
Jono vokiečių evang. reforma­
tų kun. Christoph Bendigkeit, 
kuris mokėjo lietuviškai. Jie 
nestojo nariais ir nebuvo aptar­
naujami didžiosios šv. Kryžiaus 
vokiečių ev. liuteronų parapijos

kunigų, kurie kalbėjo vien tik į 
vokiškai.

Kun. Martynas Keturkaitis, 
rusų valdžios ištremtas iš Tau­
ragės, sukūrė Jeruzalės lietuvių 
ev. liut. parapiją Collinsvilėje 
1903 m. Visi tos parapijos ku­
nigai iki pat paskutinių laikų 
:uvo kilę iš Maž. Lietuvos: Ke­
turkaitis, Plonaitis, Ulkus ir Ro- 
/.akas. Vien tik Korys buvo ki­
šęs iš Jurbarko. Jie visi ap­
tarnavo šią lietuvių parapiją lie­
tuvių kalba. Bet, prisitaikydami 
vietinėms Vokiečių Missouri si­
nodo sąlygoms, jie visi buvo su­
vokietinę savo pavardes, nu­
braukdami lietuviškas galūnes. 
Jie parapijos knygas vedė vo­
kiečių kalba. Jie buvo vedę žmo­
nas vokietes ir savo šeimos vai­
kus nebemokė lietuviškai kal­
bėti.

Amerikos sti Vokietija pirmo­
jo karo metu (191 <3 m.) Vokie- 

ių Missouri sinodo pavadini­
mas buvo pakeistas, išbraukus 
vokišką požymį. Jo vokiškos pa­
maldos buvo susiaurintos. Tai 
nelietė lietuviškų pavadinimų ir 
Ii. im i -l'ų pamaldų, nes Ameri

!! i nekariavo su Lietuva. Ta.-
: ■ ' nt'.’ojo Pasaulinio karo

u kuriame Amerika taip pa ; |
- riavo su Lietuva, lietuvis-j 

is pažymys buvo išbrauktas iš 
V j ?souri sinodo Ziono parapijos 
Čikagoje ir parapijos konstitu- 
?ija pritaikyta Missouri sąly-

I joms. Tat įvyko sulaužius iki 
tol veikusią parapijos konstitu­
ciją, kas Įvyko dar prieš kun. 
Jonui Pauperui pradedant ten 
kunigauti. Suamerikoninimas 
Jeruzalės parapijoj Collinsvilėj 
kun. Ulkaus pradėtas Antram 
Pasauliniam karui pasibaigus. 
Jis lietuviškas pamaldas suma­
žino angliškųjų naudai. Jo me-

Tale of a Tub

Fifty years ago you didn’t push a button—you bent your 
back. With this housewife-powered Maytag “Pastime,” one 
of the very first washing machines, an outside crank rotat- Į 
ed a contraption that turned clothes through the water, ] 
scrubbing thorn against the sides and bottom of a cypress: 
tub. The lass on the left represents Grandma in 1907. She’s , 
getting a helping hand from the modern Mrs. on the right. 
The ancient washer is one of the many displays in “The Į 
Tale of a Tub,” a permanent exhibit telling the story of 
home laundering at Chicago’s Museum of Science and In- i 

. dustry. The exhibit is presented by the Maytag Company of I 
Newton, Iowa. '

Visuomet mokėjome aukštus dividendus 
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME
1/2%

Į KHlZli
TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 

Kešiuoįame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekt, ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

piro gerokai paūgėjome musų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, p- de savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau­
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

tu iš Jeruzalės parapijos pava­
dinimo išbrauktas lietuviškas 
pažymys ir pakeista parapijos 
konstitucija tikslu prisijungti 
Missouri sinodui. Kadangi tat 
buvo padaryta sulaužant para­
pijos konstituciją, tai Ne-Mis- 
souri grupei protestuojant 1951 
m. tie pakeitimai buvo panai­
kinti.

Jeruzalės parapija 1957 m. lie­
pos mėn. nepaprastai didele bal­
sų dauguma išsirinko savo ku­
nigu dr. M. Kavolį iš Toronto, 
Kanados. Emigracinių formalu­
mų tvarkymo metu ir dar ne- 
persikrausčius į Collinsvilę, Mis­
souri sinodo grupė Jeruzalės pa­
rapijoj 1957 m. spalio mėn. at­
siskyrė, padarydama nutarimą 
Jeruzalės parapiją prijungti 
Missouri sinodui. Tam sinodui 
nepriklausančioji grupė padavė 
skundą teismui dėl parapijos 
nuosavybės 1957 m. gruodžio 
mėn. Teismas išsprendė Mis­
souri sinodo grupės naudai. Šis 
nutarimas apskųstas apeliacijos 
būdu.

Tuo būdu Jeruzalės parapija, 
kurios nariai yra senieji ir jau­
nieji lietuvių emigrantai, išsky­
rus 3 slavų kilmės žmones, da­
bar yra pasidalinusi į dvi gru­
pes maždaug lygaus dydžio. 
Missouri sinodo grupė, kurios 
narių dauguma nemoka anglų 
kalbos pakankamai, kovoja už 
naują parapijos santvarką su 
vien tik angliškomis pamaldo­
mis. Jie nebelaiko savų lietu­
viškų pamaldų ir kursto prieš 
lietuviškas pamaldas kitoje gru­
pėje jau keletas metų. Ne-Mis- 
souri sinodo grupė, kurios na­
rių pusė moka lietuvių ir anglų 
kalbas, kovoja už seną parapi­
jos santvarką su lietuviškom ir 
angliškom pamaldom. Ji išlaiko 
pamaldas abiem kalbom.

Ne-Missouri sinodo grupė, 
turėdama galvoj, kad mažai 
bažnytinei grupei Amerikoje 
neįmanoma išsilaikyti nepri­
klausant sinodui, 1958 m. gruo­
džio mėn. nutarė prisidėti prie 
United Lutheran Church in 
America, kuriai visą laiką pri­
klausė Dr. Kavolis. Skirtumas 
tarp šio bažnytinio vieneto ir 
Missouri sinodo yra tas, kad 
anas kooperuoja bažnytiniais 
reikalais su kitais liuteronais 
Pasaulio Liuteronų Sąjungoje ir 
su kitais krikščionimis Pasaulio 
Bažnyčių Taryboje. Bet Mis­
souri sinodas nekooperuoja.

Gyvenimas Amerikoje rodo, 
kad čia vien tik stambesnės or­
ganizacijos išsilaiko dabartiniu 
organizacinio jungimosi metu. 
Smulkios izoliuotos organizaci­
jos pasirodo nebepajėgiančios 
gyvuoti, lygiai kaip negali gy­
venti atskiras izoliuotas asmuo. 
Tautinės parapijos čia yra įma-
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San Diego, Calif.
Nauji šeimininkai

Kalifornijos gyventojai Nau­
juosius 1959 metus pasitiko di­
delių permainų ženkle. O tos 
permainos — tai nauji valsty­
bės šeimininkai. Per 60 metų 
(su maža pertrauka) Kaliforni­
ją valdė respublikonai. Bet štai 
1958 m. įvykusiuose rinkimuose 
jie viską prakišo demokratams. 
Demokratams teko paimti vals­
tijos vairą su respublikonų dide­
liu užgyventu kraičiu, būtent, 
200 milijonų dolerių skolos.

Kartais ir respublikonai pasa­
ko teisybę, bet tai jie daro po 
laiko, atseit, balsavimams pra­
ėjus. Prieš rinkimus visa res­
publikonų spauda (panaudojo 
jie taip pat televiziją ir radiją) 
įtikinėjo balsuotojus, kad Kali­
fornija yra turtingiausia vals­
tija, kur gyventojai turi geriau­
sią gerovę.

Praėjo balsavimai ir štai res­
publikonai visai kitokią dainą 
pradėjo dainuoti. Jie atliko savo 
rūšies išpažintį ir savo spaudoje 
(toje pat spaudoje, kuri prieš 
kelias tik savaites negalėjo atsi­
gėrėti Kalifornijos gerove) ir 
atvirai prisipažino, jog “Cali­
fornia is broke”.

Vakar Kalifornija pergyveno 
didžiausią gerovę ir buvo tur­
tingiausia valstija, o šiandien— 
jau “broke”. Vadinasi, nieko ne­
beturi. Kaip tai galėjo atsitikti?

O atsitiko tai labai paprastai: 
rinkimų metu respublikonai 
melavo, nes bijojo pasakyti tie­
są balsuotojams. Dabar jie at­
liko išpažintį ir sako liesą, nes 
tiesos skelbimas jiems nebegali 
pakenkti.

Per 60 metų Kalifornija lyg 
ir priklausė respublikonams, lyg 
buvo jų privati nuosavybė. Per 
visą tą laiką jie buvo tik vienam 
terminui nustumti nuo lovio. 
Šiaip jie kontroliavo valstijos 
legislatūrą bei kiekieną svar­
besnę valstijos įstaigą. JAV kon­
grese ir senate daugumoje buvo 
jų žmonės.

Dabar tenka statyti klausi­
mas: kas kaltas, kad Kalifornija 
yra “broke”?

nomos tiek, kiek jos gali turėti 
savų parapiečių bent minimumą 
ir vystyti bažnytinę veiklą savų 
parapiečių atnašais laiku, gabu­
mais ir lėšomis pagal amerikie­
čių sąlygas.

Lietuvos sąlygų nėra Ameri­
koje. Todėl čia neįmanoma su­
kurti ir išlaikyti lietuviškas pa­
rapijas anomis sąlygomis. Ta­
čiau tat dar nereiškia, kad čia 
reikia laidoti lietuviškas para­
pijas. Jos čia gali veikti tiek, 
kiek jose pasireiškia gyvybingi 
veiksniai vietinėmis sąlygomis.

K. S.

'Paskelbdami tą faktą, jog 
valstija prisieito prie bankroto 
prarajos, respublikonai tuo pa­
čiu išpažino ir savo kaltę. Ma­
tyti, jų sąžinė buvo nerami, tad 
dabar ir atliko išpažintį.

Kai buvo vedama rinkiminė 
kampanija, tai respublikonai ne 
tik gyrėsi, jog “California is in 
a wonderful shape”, bet ir grau­
deno balsuotojus, kad jie nepa­
darytų klaidos ir neperleistų 
valstijos Įstaigų nepatyrusiems 
žmonės (atseit, demokratams), 
nes tai gali pažeisti gerovę.

Tačiau respublikonų graude­
nimai niekais nuėjo: balsuoto­
jai nekreipė dėmesio Į spaudos 
pučiamą burbulą ir iššlavė res­
publikonus iš visų svarbesnių 
politinių postų.

Ar demokratai bus geresni, - 
tatai parodys ateitis. O dėl res­
publikonų pralaimėjimo liūdėti 
tikrai neverta. Jų atlikta išpa­
žintis puikiausiai pasako, kad 
jie buvo prasti šeimininkai.

Iš lietuvių veiklos
Prieš dvylika motų lietuvių 

čia beveik visiškai nebuvo, šian­
dien jų jau yra gerokas būrys. 
Jie turi ir savo organizaciją, bū­
tent Lietuvių klubą, kuris ši tą 
veikia. Pernai klubas surengė 
Lietuvos nepriklausomybes pa­
skelbimo minėjimą ir keturis 
išvažiavimus Į B'albo Park, Gol­
den Hill ir į pajūrį. Prieš pat 
Kalėdas klubo nariams buvo su­
rengti šokiai. Vasario mėnesį ir 
vėl nutarta paminėti Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimo 
sukaktį.

1959 m. klubo valdybos su­
dėtis yra tokia: pirm. P. Žoli­
nius, vicepirm. Sally Sruogenis, 
seki*. W. Zounius, iždin. Sophie 
Kazlauskas, finansų seki*. Helen 
Shaulys. Klubo susirinkimai yra 
laikomi kiekvieno mėnesio pir­
mą sekmadienį Weber’s Hall 
patalpose.

—Pranas Raškinis.

Rockford, I1L
Mūsų lietuvių brangus turtas

Išleista milijonai dolerių, iš­
mokslinti jaunuolius, savo vai­
kus, pastatyti ant kojų, kad 
eitų savo pasirinktu keliu, neštų 
naudą, žmonijai ir Lietuvių tau­
tai. Džiugu priminti Naujienų 
skaitytojams, kaip perbėgus 
trumpai “Lietuvių pasaulio ži­
nyną”, išskyrus geležinę uždan­
gą, už kurios randasi Lietuva, 
tai mūsų tautos brangiausias 
turtas, ir laisvos Lietuvos atei­
tis laikosi ant mūsų kultūrinin­
kų bei kitų mokslo vyrų ir mo­
terų pečių.

Pirmąją vietą užima dvasinio 
žmogaus auklėjimo vadai ir mo­
kytojai, tai lietuviai kunigai, 
kurių Amerikoje priskaitoma 
568 ir kitose laisvose šalyse apie

150, lietuviai gydytojai 304, lie­
tuviai vaistininkai 336, liet, 
dantistai 67, liet, inžinieriai 183, 
liet, profesoriai 158, liet, juris- 
tai-advok. 89, liet, muzikai 305 
liet, rašytojai 2'56, liet, artistai- 
dailininkai 118.

Mokytojai, agronomai, miški­
ninkai, gailestingos sesutės ir 
kitų profesijų žmonės, tokie 
skaičiai kaip mažai tautai dide­
lė garbė, šiandien, kada yra ve- ' 
dama žūtbūtinė kova už Lietu- 
tie mūsų profesionalai yra pa­
jėgūs bylos vedime už Lietuvos 
laisvę.

Prieš 41 metus, kada Lietu­
va kėlėsi, tai visoje Lietuvoje, 
negalėjai priskaityti tokio skai­
čiaus išmokslintų tautiečių.

žvalgas

Kas dirba — duonos neprašo; 
kas skaito — “N-nas” išsirašo.

—FRIDAY, JANUARY 30, 1953

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

.MIDLAND^
Savings and Loan 

Association
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Ptk 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

kvLONJU 
$5^ SAUGIAUSIA IR 

PEIMINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BFNDROVj

4^38 Archer Avenue t«i. laj-67iv

t AJGUST SALDOKAS Prezidentui

Maloniai kviečiame Jus ir Jūsų draugus atsilankyti Į
BALTIC INN, TAVERNOS
3129 SO HALSTED STREET, CHICAGO

DIDĮJĮ ATIDARYMĄ (Grand Opening) 
koris Įvyks 1959 M. SAUSIO MĖN 30, 31 ir VASARIO 1 DIENOMIS 

penktadienį, šeštadienį ir sekmadienį.
Atsilankiusieji bus pavaišinti skaniais užkandžiais

Turime visokių vietiniu—užsieninių gėrimu pagal skonį ir pasirinkimą^ 
ŠEŠTADIENĮ GROS SILIŪNO ORKESTRAS.

ANNA RENTAUSKAS ir ANASTAZIJA STANKEVIČIUS, Sav.

Duokite savo 1958 metų mokesčių (income tax) 
LAKŠTUS UŽPILDYTI

CHESTER KIEKIS
4127 So. Richmond Street Virginia 7-3030

prie ARCHER AVENUE
Pildo biznio, nuosavybių ir asmenų lakštus

Chicagos lietuviams pildo lakštus jau per 25 metus

STANDARD FEDERAL-
Chicagos Stipriausioji įstaiga

TURTAS....................................   $65,000,000.00
ATSARGOS FONDAS ....... ................ $ 6,000,000.00

Kad ateityje išvengtum bereikalingų rūpesčių, tai taupyk saugioje 
įstaigoje. STANDARD FEDERAL per 50 metų — nuo 1909 iki 1959 — 
įrodė, kad ji pati saugiausia ir stipriausia.

STANDARD FEDERAL ištisą pusę šimtą metų kiekvienam taupyto- 
jui išmokėdavo pagal pareikalavimą. Depresijos, karo ir sunkiausiais mūsų 
ekonominio gyvenimo metais STANDARD FEDERAL kiekvienam taupy­
tojų! išmokėdavo aukštą dividendą.

Chartered and Supervised by the U. S. Government.

JUSTIN MACKIEWICH, Prez.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue Chicago 32 Phone Virginia 7-1141
DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 valandos po pietų. 

Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Trečiadieniais visai neatidaroma.
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Pagyrų puodas netaukuotas

ko orbita (kelias aplink žemę) yra tiksliai apskaičiuota; 
tačiau Amerikos mokslininkai, sekdami jo bėgimą, pa­
stebėjo, kad ties pietine žemės dalim jo kelias pakryp­
sta linkui žemės truputį daugiau, negu ties šiaurine že­
mės puse. Tai pareina nuo to, kad žemės traukos jėga 
pietuose yra didesnė, negu šiaurėje.

Amerikos Fizikos Draugijos ekspertų apskaičiavi­
mai, be to, parodė, kad Šiaurės Ašigalio sritis yra iški­
lusi virš jūros vandenų paviršiaus 50 pėdų aukščiau, 
negu kad iki šiol buvo manoma, o Pietinio Ašigalio sri­
tis yra 50 pėdų žemesnė, negu buvo manoma. Ta milži­
niška šiaurės “kepurė”, aišku, daro neapsakomai didelį 
spaudimą į žemės plutą, ir kyla klausimas, kaip ši ją 
atlaiko. Čia mokslas susiduria su nauja problema: ko­
kios sudėties yra žemės kamuolys?

Tyrinėjimas nuolatos keičia mokslo teorijas. Daug 
to, kas seniau buvo laikoma neginčijama tiesa, šiandien 
yra atmesta. Tiesos sukurtos vien galvojimu, dažnai 
pasirodo neturinčios nieko bendra su tuo, kas yra tikrai.

Daugiau kaip šešias valandas Nikita Chruščiov 
kalbėjo komunistų partijos suvažiavime, girdamasis, kad 
Sovietų Sąjungos pramonė jau pralenkė visas kapita­
listines šalis, išimant Ameriką, bet greitai pavysianti ir 
pralenksianti ir šią galingiausią  ją kapitalizmo tvirtovę. 
Jisai sakė, kad, pravedus septynių metų planą, kurio 
vykdymas buvo pradėtas po Naujų Metų, Sovietų Są­
jungos pramonė susilyginsianti su JAV, o paskui, dar 
po penkių ar septynių metų ji būsianti didžiausia pa­
saulyje.

Jisai žadėjo pakelti ir sovietų žemės ūkio gamybą 
aukščiau už kapitalistinių šalių, įtikinėdamas partijos 
delegatus, kad po 7 ar 12 metų sovietų imperijos gyven­
tojai turėsią daugiau maisto, negu amerikiečiai. Nikita 
gyrėsi, kad pieno ir sviesto gamyboje Soyietų Sąjunga 
jau pralenkusi Ameriką.

Tai yra pasakos mažiems vaikams. Sovietų pramo­
nės gamyba yra dvigubai mažesnė, negu Jungtinių Val­
stybių. Darbo našumas sovietų žemės ūkyje yra ma­
žesnis 10 arba 11 kartų. Kas gi gali tikėti, kar per kelis 
metus Rusija visus “pralenks”?

Jei Chruščiovas tuo tiki, tąi jis.ai yra kvailesnis, ne­
gu atrodo. Bet jisai taip kalba, nes yra priverstas taip 
kalbėti! Kaipgi kitaip jisai galėtų pateisinti totalitari­
nės diktatūros sistemą, kurią bolševikai įsteigė prieš 
41 metus, žadėdami “laimingą gyvenimą” darbo žmo­
nėms?

Vargiai pats Chruščiovas sulauks tos “laimingos” 
ateities, kurią jisai piešė suvažiavimo delegatams. Le­
ninas ir Stalinas jos nesulaukė. Po septynių metų grei­
čiausia ir Nikita bus bolševikų danguje, o ne sovietų 
“rojuje”.

Žemė — kriaušės pavidalo
' Žemės pavidalas yra panašus į kriaušės. Ji yra sto­

resnė pietuose ir laibesnė šiaurėje.
Iki šiol buvo manoma, kad žemė yra beveik tobu­

las rutulys, tik šiek tiek priplotas ties ašigaliais. Bet 
pernai paleistas erdvėn Vanguard mėnuliukas, kuris bė­
ga aplink žemę, parodė, kad tai buvo klaida. Mėnuliu-*

MELAS
“Vilnies“ S. J. Jokubka ra­

šo, jog mes esą susirūpinę, 
“kad vis daugiau ir daugiau 
pabėgusių iš Lietuvos grįžta 
namo. Keletas jų jau sugrįžo 
ir iš Chicagos”.

Jokubka meluoja. Nebuvo 
girdėt, kad iš Chicagos būtų 
tenai sugrįžęs bent vienas. 
Jeigu jisai žino, kad sugrįžo 
“keletas”, tai tegu paskelbia 
nors vieno kito jų pavardes.

Bet Jokubka to, žinoma, ne­
padarys. Jau prieš kelis mė­
nesius mes reikalavome, kad 
jisai paskelbtų įrodymus, ku­
riuos jisai sakėsi turįs “juodu 
ant balto”, jog Lietuvos val­
džia jį “pardavė už 'iii litų” 
Pietų Amerikos plantacijų sa­
vininkams. Tačiau tų “doku­
mentų” jisai dar iki šiol ne­
paskelbė. Pamelavo — ir 
tiek.

Toks pat melas yra ir jo pa­
saka apie keleto “sugrįžimą” į 
tarybinę Lietuvą.

Ir “Naujienos” tuo. žino­
ma, visai nėra susirūpinusios. 
Jos stebisi greičiau tuo, kad 
negrįžta į komunistinių dielių 
apsėtą kraštą tokie Chruščio­
vo batų laižytojai, kaip L. Prū- 
seika, V. Andrulis ir pats Jo­
kubka. Raudonąjį rojų jie gi­
ria tiktai kitiems, gaudami už 
tai užmokėti, o patys tenai ne­
važiuoja. Nė lazda jų ten ne­
nuvarytum !

SUOMIJOS 
SOCIALDEMOKRATAI 
BARA PREZIDENTĄ

Suomijos socialdemokratų 
partijos vykdomasis komitetas 
aštriai kritikuoja prezidentą 
Urho Kekkonen dėl jo kelio­
nės į Maskvą, nepasitarus apie 
tai su ministerių kabinetu.

Pereitą savaitę Suomijos 

prezidentas nuvyko į Lenin­
gradą ir, porą valandų pasi­
kalbėjęs su Nikita Chruščio­
vu, sugrįžo namo. Spaudoje 
jisai pareiškė, kad “nesusipra­
timai” su Sovietų Sąjunga esą 
pašalintini ir kad sovietų val­
džia nestatė jokių reikalavi­
mų ir jisai nedavė jai jokių 
prižadų, kurie būtų pavojingi 
Suomijos neutralitetui.

O tie “nesusipratimai” buvo 
tokie. Po seimo rinkinių buvo 
sudaryta iš penkių partijų 
atstovų koalicinė vyriausybė, 
kurios priešakyje atsistojo 
socialdemokratas; bet komu­
nistai negavo nė vienos vie­
los ministerių kabinete. So­
vietų Rusija tuojau pradėjo 
už tai keršyti: atšaukė savo

i Konservatyvi žemvaldžių 
i partija, kurios atstovas yra ir 
respublikos prezidentas, pa­
sidavė Maskvos spaudimui, iš­
šaukdama vyriausybės krizę 
ir paskui trukdydama naujos 
vyriausybės sudarymą. Krizė 
tęsėsi tris savaites.

Pagaliau Kekkonen nuva­
žiavo pas Chruščiovą ir pas­
tarasis prižadėjo Suomijos 
nesinaugti, jei bus patenki­
nančiu Maskvai būdu per­
tvarkyta vyriausybė.

Prez. Kekkonen nesutiko 
įsileisti į ministerių kabinetą 
komunistų, bet jisai paskelbė, 
kad naująją vyriausybę suda­
rys žemvaldžių partijos žmo­
gus, pasikviesdamas į ją fak­
tiškai vien tik savo partijos 
atstovus.

Chruščiovas yra patenkin­
tas, kad naujai vyriausybei 
vadovaus ne socialdemokratas, 
o konservatyvus žemvaldis!

Suomijos socialdemokratų 
partijos vykdomasis komitetas 
protestuoja prieš tai, kad res­
publikos prezidentas važiavo 
į Leningradą vesti svarbias 
politines derybas su Rusija be 
kabineto žinios ir be užsienių 
reikalų ministerio, ir sako:

’’Šitoks veikimo būdas yra 
nesuderinamas su mūsų 
konstitucijos nuostatais apie 
tai, kaip privalo būti veda­
ma užsienių politika.”
Tačiau dar blogesnis daly­

kas — tai sovietų valdžios ki­
šimasis į svetimos valstybės 
vidaus reikalus.

Paaiškėjo čia ir kitas daly­
kas. Kremlius dar vis laiko­
si savo senojo nusistatymo, 
jog didžiausi ir pavijingiausi 
komunizmo priešai — tai so­
cialdemokratai.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

pasiuntinį iš Elsinkio, panai­
kino užsakymus Suomijos lai­
vų statymo įmonėms ir nu­
traukė derybas dėl naujos 
prekybos sutarties tarp SSRS 
ir Suomijos. To pasėkoje ėmė 
didėti Suomijoje nedarbas, ir 
iš vyriausybės pasitraukė' 
žemvaldžių partijos atstovai. 
Ministerių kabinetas rezig­
navo.

DORA KAPLAN 
BUVO SUŠAUDYTA

Buvęs Kremliaus sargybos 
viršininkas Pavel 1). Malkov 
pareiškė Maskvos literatūros 
žurnale, kad Dora Kaplan, ku­
ri 1918 m. kėsinosi užmušti 
Leniną, buvo sušaudyta ir kad 
šitą ekzekuciją atliko jisai 
pats.

Ilgą laiką buvo manoma,
kad Leninas įsakė jos nežudy­
ti, tuo norėdamas parodyti 
savo mielaširdingumą. Prieš 
keletą melų spaudoje pasklido 
žinia, jog Dora Kaplan mirė 
kalėjime, sulaukusi seno am­
žiaus. Sovietų cenzūra leido 
pasiųsti šitą žinią ir Amerikos 
laikraščiams.

Dora (Fania) Kaplan šovė 
į Leniną 1918 m. rugpjūčio 30

<1., netrukus po to, kai jisai pa-i 
baigė sakyti kalbą darbinin­
kams Michelsono dirbtuvėje 
Maskvoje, ir pistoleto kulka 
įstrigo jo sprande. Leninas 
išliko gyvas, bet chirurgai 
kulkos neišėmė, bijodami, kad 
jisai tokios operacijos nepa­
kels.

Teroriste, kuri šovė į Leni­
ną, buvo narys kairiųjų social- 
revoliucionierių partijos, rė-l 
musios bolševikų spalio (lap­
kričio) perversmą ir gavu­
sios keletą vietų Lenino “liau­
dies komisarų taryboje” (ka­
binete). Rusijos steigiamam 
seime, 1918 m. sausio mėn., 
bolševikai, turėdami tik ket­
virtą dalį vietų ir negalėdami 
pravesti į pirmininkus savo 
žmogaus, pasiūlė Marijos Spi- 
ridonovos (kairiosios socia- 
revoliucionierės) kandidatūrą; 
bet Lenino partija vistiek pra­
kišo. Tada st. seimas buvo iš­
vaikytas.

Tačiau Leninas neilgai drau­
gavo su kairiaisiais es-erais. 
Jie buvo išmesti iš valdžios ir 
Če-Ka (žvalgyba) ėmė juos 
persekioti. Dora Kaplanaitė 
už tai norėjo jam atkeršyti.

Ji buvo suimta. Buv. Krem­
liaus sargybos komendantas 
Malkov sako, kad, praėjus 
dviem ar trims dienoms po pa­
sikėsinimo, jį pašaukė jo vy­
resnysis čeką organizacijoje 
Varlam A. Avanesov ir liepė 
pristatyti Dorą Kaplan iš Liu- 
biankos kalėjimo į Kremlių. 
Jisai ją atvežė ir patalpino 
skiepo kambaryje tvirtomis 
sienomis, kaip tik po Jakovo 
Sverdlovo (pirmojo Sovietų 
Sąjungos prezidento) kabi­
neto grindimis.

Kitą dieną jį vėl pašaukė 
Avanesov, pasakė, kad Kapla­
naitė yra pasmerkta mirčiai, 
ir liepė jam pačiam sprendi­
mą tuojau įvykdyti. Niekas 
to sprendimo nekeitė, pareiškė 
Malkov. Ir pridūrė:

’’Jei istorija pasikartotų 
arba pasikartotų dešimtį 
kartų, ar šimtą kartų, ar 
tūkstantį kartų”, lai jisai vėl 
ir vėl atliktų tą pat, nesu­
drebėjęs daugiau, negu vyk­
dydamas pirmąjį mirties 
sprendimą.
Tokių tipų Rusijos diktatū­

ra turi pakankamai; jais ji ir 
pasilaiko.

SKRIDIMAS
I ŠIAURĖS NAKTĮ
Vos 180 mylių į šiaurę už Winnipego 

gyvenimas ir mirtis darosi neatskiriami 
bendrakeleiviai.

Nuo Red. Tai nėra specialiai laikraš­
čiui rašytas straipsnis, bet santrauka laiš­
ko vieno jauno kanadiečio, kurio rankos 
daug geriau yra pratusios valdyti šautuvą, 
irklą ir meškerkotį, kaip plunksnąkotį. 
Išskiriant Bloodvein (Kraujagyslę), visos 
čia minimos vietos yra “Naujienų” skaity­
tojams jau kartą girdėtos per ši dienraštį 
ėjusiame cikliuje “šiaurė šaukia”.

Aš išvykau į šiaurę apie spalio 27 dieną. 
Kompanijos superintendentas ir aš išskri- 
dome Cesna 180 lėktuvu. Tai yra mažas 
lėktuviukas, nusileidimui vartojąs plūdes 
vasaros metu ir pačiūžas žiemą. Pakilo­
me iš Raudonosios upės prie Riversides 
šiapus Selkirko, pradžioje sekdami išilgai 
plentą iki Selkirko, toliau pasukdami per 
Netly liūnus.- Kadangi buvo apsiniaukę, 
teko laikytis Winnipego ežero vakarinio 
kranto. Skridome per Petersfieldą, Win­
nipeg Beach, per Gimli ir pasiekę River- 
toną, kirtome ežero dalį per Heklos salą 
iki pačių Winnipego ežero sąsiaurių (Nar­
rows) .

Pasiekus Heklos salą, gamtovaizdis pra­
deda gyvėti ir įvairėti. Nuo šiol, skren­
dant viršum Winnipego ežero, sunku ats­
pėti, jog skrendi viršum ežero. Tiek čia 
prasideda salų, įlankų, pusiasalių ir išky­
šulių, jog manytum skrendąs sausuma, su 
daug įvairiausių formų ir dydžio ežerų 
ežerėlių.

Gyvenimas Kraujagyslėje
Mūsų tikslas — Bloodvein (Kraujagys­

lė) yra lik apie 90 mylių į šiaurę nuo Ri­
verstone, bet yra Winnipego ežero rytinia­
me krante, kur iki šiol joks kelias neveda 
ir vietoje jokio kelio nėra. Blood vein yra 
tik 180 mylių į šiaurę nuo Winnipego, bet 
kądangi ši vieta nepasiekiama jokiomis 
žemės priemonėmis, o ir lėktuvai čia už- 
skrenda tik su ypatingu reikalu, vieta yra 
daug labiau izoliuota nei prie Churchillo, 
Hudson Bay pajūriuose. Ją pasiekėme 
nykų vėlybą vakarą.

, Bloodvein yra prie to paties vardo 
(Kraujagyslės) upės žiočių, pasistatęs pa­
lei mažą įlankėlę ežero krante. Visas 
“miestas” susideda iš Katalikų misijos, 
mažo mokyklos namelio ir apie tuzino ka­
binų, kuriose gyvena vietiniai indėnai, iš­
sibarstę išilgai įlankos. Tai jų rezerva­

cija. Jų kabinos atrodo gana kultūringai. 
Jie čia verčiasi daugiausia žvėrių gaudy­
mu (traperiavimu) ir žvejyba. Bet žvė­
rių gaudymas yra tiek sunykęs, jog jie iš 
to nebeišsiverčia ir iš dalies gyvena val­
džios pašalpomis (relief). Daugumas jų 
labai tingi dirbti ir neina, kad ir samdomi. 
Tačiau jų tarpe yra ir gana gabių ir apsi­
švietusių. Daugumas jų rašo ir skaito, 
nors vargu kuris yra ėjęs mokyklą dau­
giau kaip iki penkto ar šešto skyriaus.

6 valandų kelionė truko 4 dienas
Mus tik du pasiuntė indėnams mokyk­

lą pastatyti. Antrasis, su kuriuo teko vi­
są statybą atlikti, atvyko ne lėktuvu. Iki 
Pine Dock iš Winnipego jis pasiekė sunk­
vežimiu, atgabendamas statybai kai ku­
rias ^medžiagas. Pine Dock yra kitapus 
ežero. Iš ten medžiagas sukrovė į valtį, 
kuria teko šiuo meto laiku atsiirti skersai 
ežerą. Vargšas truko kelionėje ištisas ke­
turias dienas. Blogas oras... Iš River- 
tono iki Pine Dock jau yra pastatytas ke­
lias — purvo plentas. Iš Pine Dock iki 
Bloodvein skersai ežerą yra 18 mylių. 
Deja, tas kelias ir geru oru dažnai sunkiai 
išvažiuojamas, o koks jis buvo spalio mėn. 
gale... Vasaros metu, keliui esant sau­

sam, šią vietą galima pasiekti per 6 va­
landas!

20 svarų lydekos, 100 svarų eršketų
Pirmąją savaitę ten esant vienas vie­

tinis indėnas mane paėmė apie dešimtį 
mylių Kraujagyslės upe aukštyn iki vietos, 
vadinamos Aro Lizdas (Eagle Nest). Ban­
dėme meškerioti, bet buvo per šalta; vos 
tik 35°, taigi neturėjau jokios laimės. Nors 
indėnai tvirtina, kad birželio ar liepos mė­
nesį pagauti 20 svarų lydeką čia yra vie­
ni niekai. Jie čia pagauna upėje ir er­
šketų (sturgeon), sveriančių iki 100 svarų, 
ir tai gana dažnai, nors tokias žuvis pa­
gauna tik tinklais, o ne ant meškerės.

Kelionė indėniška valtimi (canoe) šia 
upe buvo labai nuotykinga ir man labai 
patiko. Kraujagyslės upė vietomis yra la­
bai siaura, bet vietomis išsiplečia užlajo­
mis iki pusės mylios platumo; ir kur upė 
susiaurėja, vanduo teka labai smarkiai ir 
greitai. , Mes savo valtyje kelias verdenes 
(rapids) peršovėme...

Indėnai moka nepaprastai vikriai val­
dyti valtį smarkiame vandenyje. Tas vy­
riukas, su kuriuo man teko plaukti, nu­
plukdė mane per keletą tokių vietų, ku­
rių vienas niekuomet nebūčiau drįsęs ir

Prez. Eisenhower spaudos konferen­
cijoje nuneigė gandus, kad tarp, jo 
ir Aukšč. teismo vyriausiojo teisėjo 
Earl Warren įvyko aštrus susikirti­
mas, kurio pasėkoje nutruko draugiš­
ki ryšiai.

Lietuvoje mirė 
Antanas Krokas

Čia gyveną broliai Juozas ir 
Stasys Krukai gavo iš Lietuvos 
liūdną žinią, kad ten praeito lap­
kričio 27 d. mirė jų jauniausias 
brolis Antanas. Aiškinama, kad 
jo mirties priežastis buvo ko­
munistų žiaurumu pergyveni­
mai.. Kuomet rusai komunistai 
įsiveržė į Lietuvą, Antanas kaip 
ir dguamuas kitų gerų patriotų 
buvo ištremtas į Sibiro pragarą. 
Čia jis iškentėjęs apie 10 metų 
neapsakomų vargų ir kančių, ir 
kada jo sveikata jau visiškai bu­
vo suirusi, tai praeitą vasarą 
rusai leido jam grįžti į Lietuvą 
numirti.

Grižęs po tiek laiko į tėvynę, 
čia rado dar didesnį širdies 
skausmą. Jo gražus buvęs ūkis 
ir namai, ir sodas ir miškas iš­
griauta, išrauta ir apgyvendin­
ta visokių svetimų elementų. Sa­
vo šeimyną rado gyvenančią Pa­
nevėžyje, kur ir jis pats prisi­
glaudė.

Velionis buvo pažangus ūki­
ninkas, baigęs gimnaziją, buvo 
tarnavęs Lietuvos kariuomenė­
je kapitono laipsniu, paskiau sa­
vo tėviškėje Silonių vienkiemy­
je vedė pavyzdingą ūkį ir savo 
apylinkės Pušaloto valsčiuje ėjo 
įvairias pareigas. Tokie lietu­
viai, aišku, netiko okupantui, 
žiauriausiam komunistų reži­
mui, tad buvo ištremtas ilgiems 
metams ir suėsta jo sveikata.

Mirdamas Antanas paliko du 
brolius čia Chicago j e ir dvi se­
seris Lietuvoje. Velionis lap­
kričio 30 d. palaidotas Panevė­
žio katedros kapinėse, nes aplin­
kybės neleido jo palaidoti Pu­
šaloto kapinėse, kur ilsisi jo 
tėveliai ii’ brolis Augustinas, 
kurs anksčiau yra gyvenęs Chi­
cago j e.

Ilsėkis ramiai, Antanai, savoj 
gimtoje Lietuvos žemelėje.

Savas

niekuomet nedrįsčiau rizikuoti. Karlais, 
šaute šaunant skrendančių bangų kupro­
mis, vanduo nuskrieja aukščiau valties 
briaunų...

Gelbėdami du, žuvo šeši žmonės
Man ten būnant, tenai žuvo šeši žmo­

nės. Tik ne vandenyje, o ore, tikriau, 
vandenyje tik ne valtyje, o helikopteryje.

Vieną šeštadienio vakarą vėlai, mums 
nuėjus gulti, pabudau išgirdęs apačioje 
kaž ką šaukiant. Tai buvo, kaip vėliau 
paaiškėjo, daktaras, vardu Vandenberg, iš 
Pine Falls. Jis šaukė, norėdamas grei­
čiausiai pamatyti brolį Leach. Brolis 
Leach yra tenykštės mokyklos mokytojas, 
kurs ir mus globojo mums ten dirbant. 
Jir irgi jau miegojo, bet tuojau atsikėlė, ir 
mes visi kiti sukilome ir nuėjome apačion 
į kambarį, pamatyti, kas atsitiko.

Daktaras pasakė, kad gaisre, įvykusiame 
Rabbit Pointe, yra pavojingai apdegusi 
viena moteris ir kūdikis. Rabbit Point yra 
kailių prekybos postas apie 10 mylių to­
liau už Bloodveino. Ten nieko kito nėra, 
kai žemės iškišulys ežere, kur yra krau­
tuvė, kailių ūkis ir keletas indėnų kabinų.

(Bus daugiau)

Lietuvių Studentų Sąjungos Chicagos Skyriaus Valdyba
MALONIAI KVIEČIA VISUS STUDENTUS IR 

VISUOMENE ATSILANKYTI Į TRADICINI
V A K A R 4, kuris įvyks FINIS SEMESTRI

f

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —FRIDAY, JANUARY 30, 1959

š. m. sausio men. 31 dieną 8 vai. vakare
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE, 3133 So. Halsted Street.

Šokiams gros p. JANČIO orkestras.

4



SKAUTUOS
W >>^ M >x<< >x< >x<< >>x< >x« »w

REDAGUOJA KOLEKTYVAS. MEDŽIAGĄ SIŲSTI: Z. Biliūnaitė, 4436 So. 
California Ave., Chicago 32, Illinois. Telefonas: FRontier 6-4934.

Red. kolektyvo sąstatą sudaro-
S. BANAITIS — Lituanikos tuntą ir Korp! Vytis.
GR. MUSTEIKYTĖ—Aušros Vartų tuntą ir ASD.
V. VILIPAITĖ — j. sk. Juodkrantės tuntą.
V. MOTUšIS—j. sk. Baltijos Juros tuntą ir Jūrų skautijos Korp! Gintarą. 
Vyr. redaktorė — Z. BILIŪNAITĖ.

ŽINIOS Iš ARGENTINOS
LIETUVIŲ SKAUTŲ LAIMĖJIMAS

(sks) Argentinoje, Buenos 
Aires pereitų metų pabaigoje 
porą mėnesių trukusios tautinių 
šokių varžybos buvo visuotinio 
dėmesio centras: tiek lietuvių 
kolonijoje, tiek kitų tautų tar­
pe. Spaudoje žinios* apie šias 
varžybas tiek plačiai pasklido, 
kad apie lietuvius buvo rašoma 
Italijoje einančiuose laikraščiuo­
se.

Nuo pat pirmųjų pasirodymų 
lietuvių skautų tautinių šokių 
grupė buvo stipriausiųjų varžo­
vų tarpe. Mūsiškiams vadova­
vo sk. vytis pskltn. Z. Jaunius. 
Jo ir šokėjų nenuilstamų pa­
stangų dėka baigminiuose pasi­
rodymuose, gruodžio 13-14 d., 
lietuviai laimėjo antrąją vietą. 
Per visą varžybų laiką lietuviai 
buvo žiūrovų dėmesio centre. 
Tiek savųjų tiek kitataučių mū­
siškiai visados buvo šilčiausiai 
priimami ir palydimi gausio­
mis katutėmis. Tas aišku bu­
vo didelė moralinė talka mūsų 
jauniesiems šokėjams. Kitų tar­
pe mūsiškiai išsiskyrė savo tau­
tinių rūbų originalumu, visai 
skirtingai maloniomis ir ramu­
mu dvelkiančiomis spalvomis 
bei jaukia nuotaika. Jei žiūro­
vus stebino ispanų kilmės ara- 
goniečių temperamentas ir gy­
vumas, baskų akrobatiškas vik­
rumas ir susiklausimas, tai lie­
tuviai paliko neišdildomą įspūdį 
savo šokių įvairumu, laisvumu, 
nepasikartoj imu ir estetiškumu. 
Lietuvių grupė pasirodė pajėgi, 
gerai paruošta, kuriai ne gėda 
rodytis bet kurio teatro scenoje.
Linksma šokėjų nuotaika ir jau­
natviška energija pridavė šo­
kiams spalvingą grožį. Trumpi 
aiškūs bei nuotaikingi šokių api­
būdinimai gražiai jungė šokius, 
įvesdami žiūrovus į turinį, cha­
rakterį ir reikšmę.

Nuopelnas už tą laimėjimą 
tenka mūsų skautų taut, šokių 
vadovui pskltn. Z. Jauniui. Jis 
parodė ne vien tik sugebėjimą, 
energiją ir ištvermę paruošda­
mas bei pravesdamas šokius, bet 
jis kartu buvo gyvoji šokėjų 
dvasia, kuri juos lydėjo per vi­
są varžybų laiką į laimėjimą.

Lietuvių kolonijoje skautų šo­
kėjų antrosios vietos laimėjimas 
sutiktas su dideliu entuziazmu. 
Antroji vieta vos .18 taško skir­
tumu laimėta tarpe 36 šokių 
grupių iš 21 tautos.

Gruodžio 21 d. su didžiausio­
mis ovacijomis laimėtojams bu­
vo įteiktos dovanos. Lietuviams 
įteikta didelė graži taurė ir gar­
bės diplomas — dovanos kaip

Danguolė Valentinaitė, Ona Ma­
siulytė, Adriana Vaisiūnaitė, Jo­
nė Navikaitė, Irena Veličkaitė- 
Simanauskienė, Algis Lesniaus- 
kas, Romas Mackevičius, Tadas 
Jackevičius, Adolfas Gintneris, 
Algis ir Vitolis Rastauskai ir 
akordeonistai Eduardas Radio­
novas ir Vytas Cibavičius.

Po paskutinio spektaklio lie­
tuviai, atsisveikindami festiva­
lio pirmininkui ir organizatoriui 
Sr. Mario Del Panta įteikė spe­
cialiai šiai progai ponios Avu- 
lienės iššautą originalią tautinę 
juostą.

Skautų taut, šokių grupei lai­
mėjus pelnytą antrąją vietą 
tarptautinėse šokių varžybose, 
ją pas save vaišėms pasikvietė 
pramonininkas inž. Jonas Če­
kanauskas. Priėmimas buvo jo 
naujoje viloje Saraudi. Dalyva­
vo visi skautai bei šokėjai su 
savo šeimomis. Argentinos lie­
tuvių skautų vadovas psktn. S. 
Babronis savo žodyje atpasako­
jo lietuvių šokių pasisekimą 
tarptautiniuose pasirodymuose 
ir kartu pareiškė padėką ponam 
Čekanauskam už jaunimui skir­
tą dėmesį, šeimininkui sugiedo­
ta ilgiausių metų.

Šokių grupės vadovo Z. Jau­
niaus gimtadienio proga visi bu­
vo pavaišainti jo garbei iškep­
tu tortu.

Pobūvyje taip pat dalyvavo 
Brazilijos keramikos pramonin­
kas P. Rimša, “Laiko” ir “Ar­
gentinos Lietuvių Balso” leidė­
jai ir keletas kitų vietos lietu­
vių pramonininkų, kurie taip
pat žada pagerbti lietuvius 
skautus, kviesdami juos pas sa­
ve.

Pobūvyje šokėjai pašoko po­
rą tautinių šokių ir pritariami 
akordeono sudainavo kelias 
skambias sutartines. Vėliau bu­
vo pasišokta ir jaukiai pasilink­
sminta.
Skautų Vyčių nuopelnai

(sks) Savo laiku spaudoj su­
kėlė įvairias diskusijas Argen­
tinoje užtiktas Lietuvos Statuto

egzempliorius. Mus pasiekė ži-I 
nia, kad lietuvių skautų vyčių 
pastangomis yra padarytos to 
Lietuvos Statuto skyrių antgal- 
vių ir teksto nuotraukos, kurias 
žadama perduoti mūsų istori­
kams studijų reikalams.
Linksmai sutikti 
Naujieji Metai

(sks) Naujuosius Metus lie­
tuviai skautai Buenos Aires, Ar­
gentinoje, sutiko kartu su savo 
tėvais, bičiuliais ir rėmėjais. Se­
nuosius metus atsisveikino lie­
tuvių skautų vadovas Argenti­
noje psktn. S. Babronis, per­
žvelgdamas nueitą kelią bei at­
liktus darbus, o kartu nužymėjo 
1959 m. veiklos gaires. Kartu 
su vidurnakčio varpų garsais sa­
lėje suskambo čiurlioniečių “Op, 
op, Nemunėli...” Atsiskleidus už­
dangai scenoje prožektoriais bu­
vo apšviestas skautų lelijos žen­
klas, kurio papėdėje ant pedes- 
talo stovėjo sk. tautinių šokių 
grupės laimėtoji taurė ir degė 
lietuviškos trispalvės ugnys. 
Salės pasieniais tryškė fejerver­
kai, stebindami ir džiugindami 
svečius. Pakiliai sugiedotas tau­
tos himnas ir ilgiausių metų — 
visiems lietuvybės gaivintojams 
bei visiems tautiečiams. Vaišių 
metu skambėjo gražios sutarti­
nės. Linksmosios dalies pradžią 
skautai atžymėjo salėn paleis­
tais balionėliais, prie kurių bu­
vo prikabinti Naujųjų Metų 
sveikinimai bei aforizmai, šo­
kiams grojo broliai R. ir V. Ci- 
bavičiai, o tarpais buvo groja­
mos lietuviškos plokštelės su 
įdainavimais. šventės dalyviai 
išsinešė gražius ir malonius įs­
pūdžius. Ten pat visų skautų 
ir sk. taut, šokių grupės daly­
vių buvo nuoširdžiai pasveikin­
tas šokių gr. vadovas Zigmas 
Jaunius, jo gimtadienio proga.

skautįFsavaitė

Vasario 7-13 d. Amerikos 
skautai ruošiasi skautų savai­
tei. Per šį laikotarpį visi viene­
tai rengs parodėles prekylan- 
giuose, darys pobūvius su tė­
vais, taip pat propaguos eismo 
saugumą, Institucijoms kurios 
globoja vienetus, skautai atliks
gerus darbelius, ir turės religi­
nes apeigas savo tikėjimo baž­
nyčiose bei šventyklose.

Būtų gerai, kad lietuviškieji 
skautų vienetai, kurie turi kon­
taktą su vietos skautų distrik- 
tais, taip pat pasirodytų su pa­
rodėlėmis. Tuo jie labai pasi­
tarnautų lietuviškajam reikalui. 
Bendroji parodėlių tema — 
skautų obalsis, bet jo fone iš­
ryškinamas skauto draugišku­
mas kitiems arba kuri kita 
skautybės tema.

SIUNČIAME SIUNTINIUS Į LIETUVĄ
ŽYMIAI ATPIGINTOMIS KAINOMIS

Jeigu neturite savo daiktų, tai gausite pas mus:
1. Laikrodžius, foto-aparatus.
2. Akordeonus.
3. Rašomas, siuvamas mašinas.
4. Deimantinius peilius stiklui piauti.
5. Medžiagas paltams, kostiumams, suknelėms ir visą 

eilę kitų prekių.
Prašome Įsitikinti, kad mūsų patarnavimas nebrangus ir geras.

Kas pristatys ši skelbimą—gaus dovaną.

WORLD PARCEL SERVICE
3322 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL Tel: YArds 70677.

(J. Karvelio prekybos patalpose).

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4’/z iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI apdrausti IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

SPECIALUS 
IŠPARDAVIMAS

• 11 gabaly miegamojo 
baldai.

• Miegamojo komoda su 
su veidrodžiu.

• įrėmintos spyruoklės 
matracui.

• Spyruoklinis matracas
• Dvi pagalvės lovai.
• Dvi Vanity lempos.
• Didelis kilimas.

$289.95 vertės baldai 
parduodami už $«| 70.95 
Įrėmintos spyruoklės kai­
nuoja $79.50; spyruoklinis 
matracas — $79.50. Abu 
parduodami už $00-50.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURECO.
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

NAUJIENOMS
45 

METAI!
Paminėjimui “Naujienų” dienraščio

DR. ANNA BAL1UNAS 
AKIŲ. AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus. 

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid.: telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA 
nervų - smegenų ligos, chirurgija 

DR. K. NASVYTIS 
NERVŲ LIGOS 

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615

FRontier 6-0304, RAndolph 6-1190 
(Rez. Tel. Batavia, III. 4287M1) 

Konsultacija tik susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadieni pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE, 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2458 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Valandos kasdien nuo 2:00 v. p. p. iki 
4:00 v. p. p. ir nuo 6:00 vai. vak. iki 
8;00 v. v. Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-224-. 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5 

nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. off.: FR 24841, 9 A.M.—5 P.M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30 
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervų ir proto 

ligos—vaikų ir suaugusių.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai Protezai, Med. Ban 

dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 94-1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel.; PRospect 6-5084

DR. A. GARUNAS
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

Vidaus ir vaikų ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus. 

Telef. ofiso: WA 5-2017 
 Res.: PR 8-4255

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 5-4800
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT„ CICERO

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai. 
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI"

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadieni 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas -Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616 
Išvyko į Phoenix, Arizona. 
Grįš 1959 m. vasario 16 d.

GRADINSKAS

taut, šokių grupei. Be to, kiek­
vienam šokėjui — jai įteiktas 
sukaktuvinis medalis. Mūsiš­
kiai per visą varžybų laiką keis­
dami repertuarą atliko šiuos šo­
kius — Lenciūgėlį, šustą, Miki­
tą, Jonkelį, Ožį, Rugelius ir Ma­
lūną. Malūnas paskutiniame pa­
sirodymas buvo nufilmuotas. 
Programos įvairumas stebino 
ne tik žiūrovus, bei ir varžybų 
vertinimo komisiją.

Sk. taut, šokių grupę sudaro 
Argentinoje gimęs arba naujo­
sios emigracijos studijuojantis 
jaunimas: Eugenija ir Marytė
čikštaitės, Olga Čekanauskaitė,

*2,338.06 - plus taksai

1959 BUICK LE SABRE
DVEJŲ DURŲ SEDANAS

Su visais standartiniais įrengimais. 
Galite pasirinkti spalvą.

“TAI GERIAUSIAS MILDOS PIRKINYS . . . ”
Jūsų Buick pardavėjas

MILDA BUICK, INC.
907 West 35th Street, Chicago 9, Ill.

Tel.: LAfayette 3-2022

garbingos 45 metų sukakties, yra 

rengiamas jubiliejinis banketas

š. m. kovo 15 d.
Lietuvių Auditorijoje

3133 South Halsted Street

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na­
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRbvehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. 

Šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

______šeštadieniais 12—4 vai._____

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak. 
Neradus, skambinti mano asistentui

DR. V. RĖKLYS, tel.; RE 7-2806

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
______Trečiadieniais uždaryta.______

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta
Telef.; LA 34949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2296 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.
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NEMOKAMA
TAISYMO GARANTIJA 

televizijoms pirktoms pas n us
• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta. 
. ..... ■■■ n N
Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAl'

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
>—____________________
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APYLINKIŲ

III pasaulinio karo
1959 m. dar nebūsią

Williams kolegijos profeso­
rius Frederick Lewis Shuman, 
kalbėdamas Roosevelto univer­
sitete, išdėstęs priežastis, ve­
dančias į karus, priėjo 
kad šiais 1959 metais 
pasaulinio karo 
Kaip 1914, taip 
metų (Korėjos) 
bendrų panašią
yra kuomet viena puse norėjo 
pasigrobti ir kontroliuoti sveti­
mų teritorijų ir nemanė, kad 
antroji pusė stos jas ginti. 1950 
m. komunistai Korėjoje nebūtų 
pradėję, jei butų tikėję, kad 
JAV tikrai eis Korėjos ginti.

dar
1939

išvados, 
trečiojo 
nebūsią. 
Ir 1950 

turėjo
priežastį, tai

“NAUJIENOS”— 
pirmasis lietuvių 

dienraštis Amerikoje
Naujienos, neriklausomos de­

mokratines krypties laikraštis, 
tarnaująs lietuvių darbo žmo­
nių reikalams, pradėjo eiti Chi­
cagoje kaip savaitraštis. Pir­
masis Naujienų 
numeris pasirodė 
vasario 19 dieną.

Sumanymą tokį
Lietuvių Socialistų 

VIII rajonas, kuriam 
ištisa eilė nariais 

kuopų. Rudenį 1913 
įsteigta Naujienų 

Lithuanian News

savaitraščio
1914 metų

laikraštį lei-

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

F & M R A D I O
& TELEVISION SERVICE

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

sti iškėlė 
Sąjungos 
priklausė 
gausingų 
metų buvo 
Bendrovė 
Publishing Co., gavusi čarterį 
Illinois valstybėje, su $15,000 
kapitalu, susidedančiu iš akci­
jų (Šerų) po 10 dolerių.

Šiandien, artėjant prie Nau­
jienų 45 metų amžiaus jubilie­
jaus, verta prisiminti šio gar­
bingo ir Amerikos lietuviams 
ir Lietuvai nusipelniusio dien­
raščio istoriją.

Naujienų 
meris išeis kovo 14 

• 15 d. bus Naujienų 
kuriame Nauijenų 
bendradarbiai turės 
sidalinti mintimis.

Iki tol, ko dažniau bus duo­
dama vaizdelių iš Naujienų 
praeities ir bendrai Chicagos 
lietuvių ir jų organizacijų isto­
rijos.

sukaktuvinis mi­
rt., o kovo 

banketas, 
draugai ir 
progos pa-

Tikslus Suderinimą?

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privaro turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau­
jausius medicinos išradimus, tobu­
lai įrengtą ir tiksliais instrumen­
tais laboratoriją, patyrusių farma­
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin­
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R E X A L L Store

35th and HALSTED STREET
(šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

Siunčiame siuntinius
Jūsų atneštus. Galite ir pas 
mus nusipirkti įvairių prekių 
žemesnėmis kainomis negu ki­
tur. 100% vilnonės angliškos 
medžiagos 5 kostiumams su per­
siuntimu tik $99.25. Be to, % 
kainos tekainuoja vaistų per­
siuntimas iš Anglijos. Sąžinin­
gas patarnavimas, siuntimas pi­
gesnis, negu kitur—įsitikinkite. 
PATRIA GIFT PARCEL kom­
panijos skyrius 3305 S. Halsted 
Street. Tel. LAfayette 3-2021. 
Liusės suknelių krautuvės patal­
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka­
valiauskas. (Sk.).

Bulgarų šventė
CHICAGO. — Sekmadienį, 

sausio 25 d. Bulgarų Tautinis 
Komitetas šventė tremtyje lei­
džiamo žurnalo ’’Nepriklausoma 
Bulgarija” 10 metų sukaktį. 
Minėjimas vyko 4650 Lincoln 
Avė. Į minėjimą buvo pakvies­
tos ir dalyvavo visų pavergtų 
tautų agrarinės grupės, šiuo me­
tu dalyvaujančios International 
Peasant Union, kurio centras 
yra New Yorke.

Iš lietuvių dalyvavo J. Berta- 
šius, atstovaudamas L. V. L. 
S-gą ir V. Bildušas, atstovau­
damas Sėjos redakcinį kolekty­
vą. Pasikeista nuoširdžiais svei­
kinimais ir linkėjimais.

Minėjimui vadovavo Bulgarų 
Nacionalinio Komiteto Chicagos 
skyriaus pirmininkas — Mr. 
Jordan Pinalski. Gana platų ir 
įdomų pranešimą apie bulgarų 
tautos kovas už laisvę nuo pat 
turkų okupacijos iki šių dienų 
padarė laisvojo pasaulio Bulga­
rų Tautinio Komiteto narys — 
Mr. Emil Antonov, specialiai at­
vykęs iš New Yorko, buvęs bul­
garų parlamente valstiečių par­
tijos atstovas.

Sveikinimo telegrama buvo 
pasiųsta dabartiniam Bulgarų 
tautos rezistenciniam vadui, Dr. 
G. M. Dimitrov, kuris šiuo me­
tu yra International Peasant 
Union, New Yorke generalinis 
sekretorius.

Minėjime dalyvavo daugumoj 
jauni bulgarai, kurie, kaip iš pa­
sikalbėjimų paaiškėjo, yra pra­
ėję žiaurų kelią kovoj už Bul­
garijos laisvę ir nepriklausomy­
bę. J. Bertašius

Chicagos bern i 11 k.o
Kongrese nepriėmė

Illinois atstovo O’Hara reko­
menduotas 
čikagiškis

į pažus Kongrese, 
juodukas 1 1 metų 

berniukas, James Avery .John­
son, antradienio naktį išvažia­
vo į Washingtoną užimti atsto­
vų bute pažo (pasiuntinio) pa­
reigas. Trečiadienį pranešta, 
kad Kongreso paskyrimų komi­
tetas pareiškęs, jog jokios va- 
kancijos pažui nesą ir bendrai, 
kad alst. O’Hara nesąs autori­
zuotas tuščias vakancijas užpil­
dyti...

HELP WANTED — FEMALE 
ReikiaparbininkiŲ

PATYRUSIŲ OPERATORKU 
PRIE RAYON SUKNIŲ

★ Pilnalaikis nuolatinis darbas.
★ Geras atlyginimas.

Kreipkitės:
MAYO SPORTSWEAR
229 So. Wacker Drive

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —- Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

PERSONAL 
Asmeny Ieško

PAIEŠKOMI KAZYS ir Marytė Gervai 
arba jų vaikai. Yra svarbių žinių iš 
Lietuvos nuo Marytės sesers Onutės. 
Pranešti: Mataušas Yuknevičius (arba 
Matthew Young), 3677 S. Clark Avė., 
Tucson, Arizona.

Dar tik viduržiemis, 
audrų lėšos sutirpo

nu-Chicagai šią žiemą sniego 
vežimas jau kaštavo daugiau 
kaip 2 milijonai dolerių ir iki 
pavasario dar liko 53 dienos! 
Chicago Transit Authority 
(miesto susisiekimo įstaiga) 
praneša, kad nuo pirmo pasiūgi­
mo lapkr. 28 d. iki šiol per 60 
dienų kovai su sniegu išleidusi 
$938,000. Miesto sanitacijos de­
partamentas turėjo $700,000 
sniegui pašalinti nuo 900 my­
lių gatvių per visą žiemą, ir tas 
fondas jau visiškai išsemtas. 
Miesto turėta 32,0(X) tonų drus­
kos atsarga visiškai baigiasi.

James A. Johnson, 14 mėty negras, 
iš Chicagos nuskrido i Washingtona, 
įsitikinęs, kad jam yra numatyta pažo 
(page boy) vieta kongrese. Tačiau nu­
vykęs jis patyrė, kad buvo suklaidin­
tas, nes vakansijos pažo vietai tenai 
nėra.

ANTANO PIELIO, gyv. Chicagoje, 
paieško jo tėvas Petras Pielis, gyv. 
LTSR, Šiaulių sritis, Troškūnų rajo­
nas, Raguvos Paštas, Eglaičių kaime. 
Galima taip pat pranešti: A. Savickas, 
719 Lincoln Ave., Rockford, Ill.

Prašo daugiau teisėjų
Municipalinio teismo pirmi­

ninkas (Chief Justice) Drymal- 
ski pareikalavo 18 daugiau tei­
sėjų, ir kurių bent šešis iki 1960 
metų. Pernykščiai metai pasi­
baigę su 28,306 nebaigtomis by­
lomis, arba 4,422 bylomis dau­
giau kaip buvo užsilikę iš 1957 
metų. Dabartinė 37 teisėjų kvo­
ta esanti nustatyta prieš 34 me­
tus. Miestui per tą laiką paau­
gus ir nusikaltimams dar labiau, 
nebeįmanoma tomis jėgomis 
apsidirbti. Kaip teisėjai dirba 
pavyzdžiu gali būti skaitlinės: 
1957 m. išspręsta 38,712 bylos, 
o 1958 m. net 47,982.

67,000 neužsiregistravo
Tris dienas prieš termino pa­

baigą, sausio 28 d. imigracijos 
įstaiga pranešė, kad dar 67,000 
svetimšalių Illinojuje neįsire­
gistravo, kaip įstatymais rei­
kalaujama. Iš 192,000 svetim­
šalių Illinojuje įsiregistravę dar 
tik 125,000. šeštadienį, sausio 
31 d. yra paskutinė diena. Kas 
iki tol neįsiregistruos, gali būti 
nubaustas iki $200 pinigais ar­
ba 30 dienų kalėjimo arba būti 
deportuotas.

Gyviausias aerodromas
Chicagos Midway aerodro­

mas per praeitus metus atliko 
419,472 lėktuvų operacijas, tai 
yra tiek lėktuvų nutūpė arba 
pakilo vienų metų bėgyje. Iš­
eina, kad Midway aerodrome 
lėktuvas leidosi ar kilo kiek­
vienas 75 sekundes, po 48 lėk­
tuvus kas valandą, dieną 
naktį per kiaurus metus.

ir

Kas daugiau dirba, 
tam daugiau krauna
Keletas veikliausių 
Marųuettparkiečių

Šis sakinys labai tinka Mar­
quette Parko Motinų Klubo 
“Snaigių šokių” komiteto na­
rėms.

Mary Banky-Bankevičienė, ne 
tik darbuojas surengimui “Snai­
gių Šokių” vakaro sausio 31 d., 
Marquette salėje, 6908 South 
Western Ave., bet taip pat vei­
kli Stephens ansamblio ir pa­
rapijos choro narė ir solistė, 
Motinų Klubo bei įvairių kitų 
draugijų narė, augina tris gra­
žias dukreles, Nancy, Kathryn 
ir Theresa, ir gyvena kartu su 
vyru ir dukromis 6716 S. Maple­
wood Ave.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Tais^oj^

BUILDING, REMODELING
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų narni 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kit 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūr< 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikli 
nieko įmokėti, o už didesnius darbu? 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

6 KAMBARIŲ 12 metų mūr. rezi­
dencija. Šildymas gazu. Garažas. 40 
pėdų sklypas. Arti California ir 72-os. 
$20,500. A. Katilius.

6 METŲ ANGLIŠKO tipo mūr. re­
zidencija netoli Marquette Pk. Viršuj 
galima įrengti butą. Iš šono įvažiuo­
jamas auto garažas. Gazo šiluma. 
40 pėdų sklypas. P. Pranckevičius.

KAMPINIS 29 pėdų sklypas Mar­
quette Parke. $8,500. B. Liskus.

TVIRTAS NAMAS, 3 gražūs butai. 
$90 mėn. pajamų ir 5 kamb. savinin­
kui. Autom, alyvos šildymas. Graži 
vieta. $26,000. A. Sirutis.

GERIAUSIOJ MARQUETTE Parko 
vietoj naujas—6 mėn. gražus mūras: 
2 po 5% (3 mieg.). Dideli, šviesūs 
kambariai, moderniški įrengimai. Rū­
syje vonia. Reikėtų įmokėti apie $15,- 
000. A. Rėklaitis.

GERAS INVESTAVIMAS. 10 butų 
ir 2 krautuvės, lietuvių kolonija. P. 
Pranckevičius.

SAVININKAS-PENSININKAS, išsi­
kelia! 8 metų 4% kmb. mūr. bunga­
low ant plataus sklypo. Moderniškas, 
šildymas alyva. Dvigubas garažas. 
Prie gero susisiekimo ir krautuvių, 
naujam rajone. B. Gerčius.

MARQUETTE Pk. 5 kmb. (3 mieg.) 
puikus, tik 5 metų mūras. Gazo šildy­
mas. Rūsys, apsauga nuo potvynio. 
Visi kamb. iškloti kilimais. $21,000. 
A. Rėklaitis.

DĖL NESVEIKATOS savininkai pri­
versti parduoti, o Jums gera proga 
už $4,500 pirkti maisto produktų ir 
mėsos biznį Marquette Pk. A. Linas.

MOTELIS, tik 6 metų, prie didelių 
kelių arti Čikagos. Apie $16,000 paja­
mų į metus. $72,000. A. Katilius.

NEPALIKITE NEAPŽIŪRĖJĘ gra­
žaus 12 metų 6 kmb. mūr. namo Mar­
quette Pk. Šildymas gazu. Alum, lan­
gai. P/2 auto garažas. Gražus rūsys. 
41 pėdos sklypas. $20,500. A. Sirutis.

GAGE Pk. 6 kmb. mūr. bungalow 
labai geram stovyje. Dideli kambariai. 
Karštu vand. gazu šildymas. Garažas. 
$21,000, arba siūlymas. A. Rėklaitis.

VERTAS DĖMESIO! Moderniškas 
6 didelių kmb. mūr. bungalow cen­
trinėje Marquette Pk. vietoje. 30 pė­
dų sklypas. P. Pranckevičius.

DIDELIS 2 aukštų mūr. Marquette 
Pk. 3x4V2 ir biznio patalpa. Autom, 
alyvos karšto vandens šildymas. Gra­
žūs butai. 2 auto mūr. garažas. Ekstra 
25 p. biznio lotas. $43,000. A. Sirutis.

NAUJAS 2 butų po 5% kamb. mū­
ras. $35,500. B. Liskus.

5 KAMB. BUNGALOW ir dar 2 
kamb. viršuje. Gera Marquette Park 
vieta, šildymas gazu. $18,500. A. Ka­
tilius.

GAGE PK. prie labai gero susisie­
kimo 5 kmb. šviesus bungalow, autom, 
anglimis šild., dvigubas muro garažas, 
šalia dar 25 pėdų sklypas. $19,000. 
A. Sirutis.

INCOME TAKSASPILDOME

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

Siuntiniai į Lietuvą 
išsiunčiami kiekvieną dieną. 
Mūsų įstaigoje galite nusipirkti 
medžiagos, odos, laikrodžių, 
parkerių, stiklo rėžtukų, sukne­
lių ir kt. Taip pat iš Europos iš­
siunčiame: akordeontis, rašomas 
ir siuvamas mašinas ir kitokius 
daiktus.

Dirbame kasdien iki 7 vai. 
vak. šeštad. nuo 9 iki 4.
Ved. PRANAS NEDZINSKAS

OVERSEAS CARGO 
COMPANY

514 WEST 39th STREET 
Tel.: OAkland 4-9079

Net pėstiesiems 
pagailo važiuotojų

Kad ir labai bjauriai šiomis 
dienomis atrodo Chicagos šali­
gatviai, kurių niekas nuo sniego 
nevalo, ir pėstieji slidinėja arba 
iki kelių minkštame sniego pur­
ve taškosi, tačiau pačiose gat­
vėse ir negeriau. Apskaičiuota, 
kad 300,000 automobilių yra 
palikta gatvių pašaliuose, bevil­
tiškai įklimpusių, apipustytų ir 
sniego plūgų visiškai užverstų.

Ne vien gatvės baisiai nebe­
gražios ir purvinos, dar bjau­
resni šiandien automobiliai. Vie­
na nauja blogybė, tai kad drus­
kos pribarstytas purvas aptaš­
kęs pradeda automobiliams ga­
dinti “odą” . . . žmonės despe­
racijoje pameta automobilius 
kur papuola. Vienam papuolė 
ties laidojimo namų anga. Pa­
likdamas žmogus užrašė ir pri­
klijavo savo automobilyje prie 
lango prašymą graboriui: “Buk 
mano draugas. Leisk čia palikti. 
Tamsta vis tik mane gausi ku­
rią dieną ...”

200 valandų be miego
Chicagoje šiomis dienomis 

vienas storas pilietis, talkinin­
kaudamas kovai su polio aukų 
rinkimui State ir Madison gat­
vių kampe tol sėdėjo atsisėdęs 
j svarstyklių lėkštę, kol žmonės 
sumetė dešimtukų, kurie jį at­
svėrė. New Yorke kitas “De­
šimtukų žygio” (March of Di­
mes) talkininkas, Peter Tripp, 
32 metų amžiaus, žymus disko- 
žaidėjas, susilažino ir ištvėrė 
lygiai 200 valandų visiškai akių 
nesudėjęs. Daktarai ir psichiat­
rai tyrė jį dieną naktį iš akių 
neišleisdami, kai Tripp nemi­
gęs gyveno 2 ir 1/3 dienų stik­
linėje būdoje Times Square 
aikštėje. Tai pirmas atsitiki­
mas, kur mogus ištvėrė tiek il­
gai ir pasiliko sveikas.

Kita komiteto narė, Johanna 
Krutulienė, yra Marquette Par­
ko Balfo 5-to sk. sekretorė, 
Skautininkų Ramovės, Skauti­
ninkų Draugovės, Stephens an­
samblio ir Motinų Klubo narė, 
ir Marquette Parko Lituanisti­
nės Mokyklos kasininkė. Ponai 
Krutuliai augina dukrą Rimą ir 
gyvena kartu su mamyte Moni­
ka Kaukoriene antrašu 6806 S. 
Rockwell St.

Aniceta Mažeikienė, kuri turi 
pilnas rankas, dirbdama savo 
maisto krautuvėje, Midwest 
Stores, 2515 W. 69 St., ir au­
gina sūnų Arūną ir dukrą Sigi­
tą, deda daug pastangų, kad 
“Snaigių šokių” vakaras suteik­
tų atsilankiusiems gražių va­
landų. Ponia Mažeikienė niekad 
neatsisako padėti geriems dar­
bams, kaip savo darbu taip do­
vanomis.

Stella Raubienė yra pasižymė­
jusi savo veiklumu šiame klube 
ir komitete ir neseniai buvo iš­
rinkta “Open House” komiteto 
pirmininke. Ji yra 18-tos apy­
linkės biznierių p. Damanskų 
dukra, dabar gyvena su vyru 
Edvardu, dukra Katryn ir sū­
num Martynu 7019 S. Artesian 
avė.

Joms būtų malonu matyti, 
kad jų darbas buvo ne veltui 
dirbamas, kad visuomenė įver­
tina, atsilankydama į jų rengia­
mą “Snaigių šokį” šį šeštadienį 
sausio 31 d. 8 vai. vak. Marque- 
tee salėje, 6908 Western Ave.

Melsvakutė

— Vasario 16-sios minėjimas 
Ciceroje įvyks vasario mėn. 14 
d. 7 vai. šv. Antano parap. sa­
lėje. Meninėje programoje vie­
toje L. Jarošeko kvarteto pasi­
rodys seserų Blandyčių trio.

— šį šeštadienį sausio mėn. 
31 d. 11 vai. ryto bus pradėtos 
Vid. Vakarų sporto apyg. pir­
menybės Gage parko salėje (prie 
55-tos ir Western gatvių). Sek­
madienį nuo 11 vai. jos bus tę-

AR NAMUS PIRKTI, PARDUOTI IR MAINYTI, 
TIK PER MUS JUMS PASISEKS SUTAUPYTI!

Kodėl nepatikrinti pas mus prieš investuojant ir kitur 
duodant parašą už didžiulę sumą pinigų?!

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71 st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400
Phone for your home REpublic 7-9400. — EVALDAS KURŠIUS, vedėjas.

MARQUETTE PARK CENTRE
GELSVŲ plytų mūrinė rezidencija 

prieš 12 metų statyta, puošniai įreng­
ta, patogu gyventi, daug vertingų 
priedų. Pažiūrėkite kol nevėlu! Už­
tenka įmokėti $6,000.

DU NAMAI ir du lotai, labai šva­
rus namai ramioje gatvėje arti mūsų 
įstaigos. $24,900.

PIGIAI, tik $11,900 už 4 kambarių 
į, rūsys, moderni vonia, šild.

■ LIUKSUS NAUJAS 6 kmb. mūras, 
apsaugotas iškeltas rūsys, gazu ra­
diant šildymas, puošnūs įrengimai.

ŠILTAS? 2 butų mūrinis namas. 
Gražūs po 6 kmb. butai, rūsys, centr. 
alyva šild., garažas. $30,500.

PELNINGAS 4 butų mūras, alyva 
šild., alum, langai, daug priedų. Visi 
gražus butai. $55,000.

BIZNIS, mokyklos reikmenys ir 
pelninga krautuvė ant kampo nau­
jame name. $3,500.

APARTMENTINIS, 2 aukštų mūras, 
apie $16,000 nuomos, alyva šildymas, 
alum, langai. įmokėti $35,000.

6 KAMB. BUNGALOW už $16,500 
galime parduoti Jums čia pat Mar­
quette Parke.

PUIKUS 7 KAMB. bungalow, dideli 
kambariai, moderni vonia ir virtuvė, 
garažas. $18,800.

TVIRTAS MŪRAS, 2 po 6 kamb*, 
rūsys, garažas, Brighton Pk. $22,100.

PUSANTRO AUKŠTO 3 butų mū­
rinis, apie $300 mėnesinės nuomos, 
50 pėdų lotas, garažas, alyva šild., 
arti Rošelando. $25,000.

K. VALDIS

I medinį, , , 
raLnJKSTIS VAU 

čios ir Loomis gatvių).
- Užgavėnių vakaras, kurį 

rengia Don Varno veteranų pos­
tas įvyks vasario mėn. 10 d. pos­
to namuose, 6816 So. Western 
Ave.

— Naujienų ofise yra laiškas 
iš Lietuvos Mykolo Gurecko var­
du, bet adresuotas 5406 S. Rich­
mond St. Mykolas Gureckas pra­
šomas laišką atsiimti arba pra­
nešti, kur nusiųsti, nes paaiš­
kėjo, kad aukščiau nurodytu ad­
resu gyvena kitas lietuvis.

MARQUETTE PARKE 6 kamb., 3 
mieg., mūrinis, šildymas karštu van­
deniu, 2 mašinų garažas. $17,500.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū­
rinis, 5-6-4 kamb., šildymas gazu, rū­
sys. $175 nuomos. $20,906. Skambin­
kite šiandien!

GAGE PARKE, 2 aukštų mūrinis, 
5 ir 6 kamb., nauja alyva karštu van­
deniu šild. sistema, mūrinis garažas. 
$135 mėnesinių pajamų ir savininkui 
butas. Kaina $25,250.

BELL - VARPAS
REAL ESTATE, INSURANCE 

AUTO LEIDIMAI, INCOME TAX 
Notary Public

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

GERA PROGA IŠVYKSTANČIAM 
Į KALIFORNIJĄ

Parduodam arba mainom į vieno 
arba dviejų butų nuosavybę Chicago­
je. Mano apartmentai Kalifornijoje, 
po 5 kamb. (2 miegamuosius), 5 metų 
senumo. Kaina $51,000. Pajamų $516 
per mėnesį, Arti lietuvių bažnyčios. 
Apartmentų fotografiją galima pa­
matyti Naujienų ofise darbo valan­
domis. Rašyti:

Naujienos, 1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill. Box 4784

— Liet. Stud. Sąjungos Chi- 
cagos skyriaus valdyba malo­
niai kviečia visus studentus ir 
visuomenę atsilankyti į tradici­
nį Finis Semestri vakarą, ku­
ris įvyks š. m. sausio 31 d. 8 
vai. vak. Lietuvių Auditorijoje, 
3133 So. Halsted St. šokiams 
gros p. Jančio orkestras.

Leokadija Kasakaitienė, 4719 
So. Maplewood Ave., sulaukusi 
gilaus amžiaus po ilgos ligos 
mirė savo namuose sausio 27 d. 
Pašarvota Eudeikio koplyčioje, 
4605 So. Hermitage Ave. ir lai­
dojama šeštadienio rytą, sausio 
31 d., 9:30 vai. iš šv. Kryžiaus 
bažnyčios.

2655 W. 69th Street 
RE 7-7200 ar RE 7-8534

MEDINIS, 4 ir 5 kamb., didelis skie­
pas, naujas garažas, automatinis du­
jomis šildymas. $18,000.

MŪRINIS BUNGALOW, 7 puikūs 
kambariai, centralinis dujomis radia­
toriais šildymas, garažas. Tuoj gali­
ma užimti. $17,950.

j Turime daug namų ir pirkėjų. Pa- 
I rūpiname paskolas, visų rūšių drau­
dimą ir apskaičiuojame pajamų mo-

ŠIMAITIS REALTY 
Insurance, Notary 

Public 
INCOME TAX 

SERVICE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51 st St. WA 5-5030
Vai.: nuo 9 ryto iki 8 vakaro, 

šeštadieni nuo 9 iki 4.

KAS NORI PIRKTI AR PARDUOTI 
nekilnojamą turtą arba išnuomoti 

butus — tegu kreipiasi dėl greito ir 
sąžiningo patarnavimo į

VAINA REALTY
6540 S. Western Ave. RE 7-9515

UNITED l’KESS-NAUJIENŲ PDOM
CAPE CANAVERAL, FLA.—Atlas tarpkontinentalė raketa palei­

džiama į viršy tyrimo tikslais. Tą raketą suprojektavo Oro jėgos.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St. 
PRospect 8-5454.
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CICERO 5 KAMB. bungalow, arti 
Western Electric, tile-cabinet virtu­
vė ir prausykla; garažas, pliažas žai­
dimui. Taksai tiktai $90. $13,900 — 
$4,000 Įmokėti. SVOBODA, 6013 W. 
Cermak, Bishop 2-2162.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos  

NEMOKAMAI. 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENT AI
TURIME gerus nuomininkus. Sa- 

ininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
efonuokit bet kada. Noel Realty Co..

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

RENDUOJAME 4 šviesių kambarių 
flatą, gazu apšildomą, 2-me aukšte. 
Labai geras susisiekimas. 4 spintos 
drabužiams. Tel.: LAfayette 3-1354.

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių šviesus 
ir šiltas butas antrame aukšte; 3 mie­
gamieji, vonia, karštas vanduo, gazu 
šildomas. Suaugusių šeimai.

4057 So. Artesian Ave.

IŠNUOMOJAMAS trijų kambarių bu­
tas su dviem miegamais, be baldų.

6801 So. Artesian Ave.

IŠNUOMOJAMAS kambarys 1 asme­
niui, Northlake, 1 blokas nuo North 
Ave. Tel.: Fillmore 54427.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba­
rys vyrui. Galima naudotis virtuve.

REpublic 7-1821

IŠNUOMOJAMAS vienas kambarys 
vyrui, antrame aukšte.

3231 So. Emerald Ave.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progoę

TAVERNA su namu, 2 auto garažas. 
Gera apylinkė. GRovehill 6-3007.

NUO NAUJŲJŲ METŲ 
UŽSISAKYK “NAUJIENAS**.
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